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Odparta insynuacja 
" <Wy Polska w ciągu dwulet
nich zmagań wojennych wywal
czyła sofcie granice i rozpoczęła 
tfe państwowo organizować, ze 
strony Niemiec padło ostrzeże
nie pod adresem Europy: Nie li
czyć na trwałość egzystencji 
Polski! To „Saisonstaat"! Pola
c y nie są zdolni zorganizować 
państwo, irtrwałić swoją samo
dzielność! 

To ostrzeganie świata przed 
„sezonowem państwem", lada 
ehwHa mogącem przysporzyć 
Europie kłopotów — było w 
pierwszych latach naszego bym 
niepodległego ulubionym tri
kiem propagandowym Niemiec. 

Odpowiedź na tę propagandę 
niewiary w naszą zdolność or
ganizacji państwowej dały dzie 
Je ostatniego dziesięciolecia. 

Polska przetrwała nawet grof 
ną nawałnicę finansową, która 

Z I M Diawet-Beja 
pierarnege mntwadnra T-rri 

Ambasador Hassan Dzenad bey. 
Wczoraj w nocy zmarł w War-

ftzawie ambasador turecki Dża-
met Bey. 

Zmarły ambasador był jednym z wy 
bimieiszycb dyplomatów tureckich. W 
CSacn swej kariery dyplomatycznej pra 

lS-tn placówkach dyploma-
tureckich zagranicą. Byt oa 

ambasadorem Turcji 

zeszłego roku zwaliła niemiec
ką „Goldmarkę". To „państwo 
sezonowe" oparło się wstrzą
som. które gospodarczo zrujno
wały o wiele starsze i mocniej
sze organizmy państwowe. 

Toteż od długiego już czasu 
zamilkły insynuacje niemieckie 
o polskim „Saisonstaacie". 

Wynaleziono natomiast w Ber 
lraie inne hasło, którem straszy 
się Europę. Szerzy się pogląd, 
że Polska jest niebezpieczną 
strefą atmosfery politycznej. 

Tem „niebezpieczeństwem p d 
skiem" zastąpiono w Berlinie 
od pewnego czasu dawny stra
szak o „państwie sezonowem". 

Właśnie na to najnowsze ha
sło otrzymuje Berlin dosadną od 
powiedz. 

„Le Temps", ongan, który — 
jak wiadomo — wyraża opinie 
tych francustich czynnrków, któ 
re decydują o kierunku polityki 
zagranicznej, demaskuje z całą 
stanowczością insynuacje nie
mieckie o „polskiem niebezpie
czeństwie". 

— Jest to prawdziwa abera-j 
cja! — pisze. — Polska jest bar; 
dziej niż każde inne państwo za 
interesowana w utrzymaniu po
koju na podstawie istniejących 
traktatów! Natomiast istnieje 
rzeczywiście niebezpieczeństwo 
ale... niemieckie, polegające na 
dążeniu do rewizji wschodnich 
trranic Rzeszy, na sianiu niepo
koju w kwestji Gdańska, na v-
trzymanhi w natężeniu opinjl pu 
blicznej we Francji, aby mieć 
pretekst do wysuwania swych 
odwetowych zamysłów wobec 
Polski. 

„Temps" stwierdza tylko to, 
o czem w Polsce doskonale od 
dawna wiemy. 

Ale dobrze, że świadomość te 
go pogłębiać się poczyna rów
nież i na zachodzie Europy. 

Przesilenie japońskie trwa 
Nazista - kimtydatem na premiera 

TOKIO, 20.5. Teł. wf. Wbrew 
oczekiwaniom kół politycznych, 
przesilenie rządowe nie zostało 
dzisiaj zakończone. Po rozmowie 
dowódców armji z ministrem woj 
ny Araki odbył książę Sajonti 
konferencję z przywódcami stron 
raotw poWycanyoh. 

W-wynftn tej konferencji wy

sunięta została kandydatura bar. 
Hiranuma na stanowisko premie
ra. 
. Hiranuma jesl przewodniczą
cym związku nacjonalistycznego 
Kokohona, który kroczy.na czele 
japońskiego ruchu faszystowskie 
go. 

0 dziejowej roli Polski 
przy przyjedu gen. Weyganda da grona nieśmiertelnych 

W SADZIE 
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Podczas uroczystości, z oka
zji przyjęcia generała Weygand 
do akademii francuskiej w Pa
ryżu, p. JuJes Cambon wygło
sił mowę recepcyjną, w której 
poświęcił dłuższy ustęp Polsce. 

„Według niektórych historjozo 
fów francuskich — powiedział 
mówca — od chwili rozbiorów 
Polski, Europa pozostawała w 
stanie grzechu śmiertelnego. Był 
to grzech, przeciwko któremu ca 
ły naród francuski zawsze prote
stował, niestety bez rezultatu. • 

W dniu swego triumfu Francja 
chciała zatrzeć ten grzech". Mów 
ca przypomniał, jak w czasie woj 
ny delegaci polscy przynosili 
do Francji świadectwo wiary i 
nadziel. 

Obecność ich wywoływała 
przed oczyma niektórych francu 
zów wszystko to, co „ojczyzna 

(Sobieskiego uczyniła dla cywiK-
• zaćji, dla której była niegdyś pod 
1 porą". 

. Powoływali się. oni: na, usługi 
oddane ..Francji na póki' bttwyj 
przypominali Poniatowskiego \ 
ułanów polskich,' którzy zginej| 
pod Samosierrą, aby otworzyć! 
Napoleonowi drogę do Madryttjj. 
Nazajutrz po wojnie,-gdy pokdjl 
zdawał s iębyć zapewhiony.usly* 
szeliśmy w roku 1920 iMaaw^ 
wojenną. 

Armja sowiecka ' wferoczyIaxdł« 
Polski, zagrażając młodej repirtrłl 
ce. Dotarła ono do WTÓf stolicy i 
wtedy to rząd: francuski wysłał 
misję do Polski z gen. Weygan* 
dem'ńa czele. 

Rząd polski przydzielił gen. 
Weygarrda do swego sztabu ge« 
neralnego. Nastąpiła Nma. Mar-» 
szatek Piłsudski został zwycięż-
cą i najeźdźcy zmuszeni byli- d* 
odwrotu. W ten sposób Polska 
już od pierwszej .cWfti bronił^ 
naszej -cywilizacji'. , • 

Jakie zielono w starym sadzie! 
Jabłonie, grusze słoja wszędzie, 

A oa ich liście słońce kładzie, 
Blask i sieć złotą z niego przedzie. 

A uśmiech dziecięcy wokoło dzwoni, 
Niby pastuszej tony fletni 

• Bawłsie dziatwa na Jabłoni. 
Radosna, jak ten ranek letni. 

v PARYŻ, 21.5. — Obecnie zda;e 
-się nie ulegać wątpliwości, i e Pre 

zydent Republiki powierzy misję 
utworzenia przyszłego gabinetu 
Herriotowi, który, według wszel

akiego prawdopodobieństwa, obej
mie również tekę ministra spraw 
zagranicznych. 

Jak ipodaią, Herriot zajęty jest c-
becnie jedynie polityką zagranicz
ną taką, jaka została postawiona 
w Genewie i będzie prowadzona 
w Lozannie. 

Osoby zbliżone do Herriot utrzy 
muja, że jest on dokładnie poinfor 
mowany co do kwestji rozbroje
nia i resparacyj, nad któremi pracu 
je dniami i nocami, ażeby móc s ę 
wywiązać z zadania z chwilą, kie 
dy oficjalnie otrzyma polecenie u-
tworzenia gabinetu. 

Zbrojenia, długi i reparacje stano 

Rząd Hemofa 
najbliższe dal we Frant)! 

Obniżenie płac na prowincji 
- dla urzędników e 9°|o, dla wolska o 8°i» 

Dnia 19 b. m. odbyło się 
pod przewodnictwem premjera 

wjPrystora posiedzenie Rady Mi-
jnistrów, na którem rozpatrywane Niejednokrotnie w czasie swej dzia-,, 

bJoości ambasador Dżawet Bey dawał by fy. OTawy związane z zagad-
.wyraz wfeloej sympatii dla Polaków 

W okresie pastowania stanowiska 
ambasadora w Warszawę zjednał so
fcie sympatie Polaków i pozastawia gie 
buki zal po sobie. 

Dnia 21-go b. m. p. mkiiBicr Beck 
Kał Sie do ambasady tireckiej i w i-
Biienra rzadn złożył koodokneje. 

W imfeniu Prezydenta Rzcczypospo-
•tej złożył kooddencje szef kancelarii 
•ywitaej di. Hetczyftski. 

W anrbasadzie wyłożona została ksie 
Ba kondolencyjna, do której wpisują się 
Członkowie rzadn, przedstawiciele kor-
posa dyplomatycznego. Jczrl posłowie 
I senatorowie, reprezentanci świata po-
Brycznego, społecznego i totrarzyskłe-
to stobcy. 

t:ieniem oszczędności budżeto
wych oraz sprawy bieżące. 

Wobec zmniejszenia się docho
dów Skarbu Państwa Rada Mm-.-
strów uznała za rzecz niezbędną 
zastosowanie dalszych redukcyj 
wydatków zarówno w dziale wy 
datków personalnych jak i wy
datków rzeczowych. 

W wynku dyskusji na ten te
mat, Rada Ministrów uchwaliła 
projekt rozporządzenia o zmianie 
wysokości uposażeń' funkcjonarju 
szów państwowych i zawodo-

100.000 dolarów dziennie 
zamień a Baak Polski aa złota 

Warszawa, 21.5. 
Wskutek powtarzających się 

ustawicznie alarmów o pogar
dzaniu się sytuacji gospodarczej 
y Stanach Zjednoczonych, na 
giełdzie warszawskiej dała się 
zauważyć od kiłku dni wzmożo 
na podaż dolara. 

Spadek kursu był jednak nie
widki . Bark Polski płacił wczo 
raj 8,85 zł. za dolara, sprzeda
wał zaś po 8,86 (onegdaj 8,87) 
Wobec silnego napływu bankno 
•UJw dolarowych Bank Polski 
wysyła codziennie transporty, 

około 100000 dolarów do Nowe
go Jorku, gdzie wymieniane są 
one na złoto. 

Podobnie czynią inne pań
stwa. Ostatnio odpłynęły z A-
meryki do Europy następujące 
transporty złota: na parowcu 
Bremen 38 mHjonów doi., na 
parowcach .Presideirt Harding" 
i „Aqukania" 220 baryłek, na pa 
rowcu „Paris" 148 beczek złota 
i 64 sztaby srebra. 

Kruszec ten przeznaczony 
jest głównie dla Francji, Ho
landii j Beigji. 

wych wojskowych oraz zaopa
trzeń emerytalnych na mocy któ 
rego ulegną zawieszeniu stosowa 
ne dotychczas od 1927 r. 10 proc. 
dodatki do uposażeń furkciona-" 
szów państwowych oraz sędziów 
i prokuratorów zajmujących sta
nowiska służbowe poza miastem 
stołecznem Warszawą, jak rów
nież do zaopatrzeń emerytal
nych osób zamieszkałych po?a 
miastem st. Warszawą. 

Cofnięcie powyższego 10 pro
centowego dodatku równać się 
będzie obniżce całkowitego wy

nagrodzenia o 9 proc. 
W stosunku do osób wojsko

wych, zamieszkałych poza mia
stem s t Warszawa, odpowie
dnia obniżka uposażeń wyniesie 
8 proc, 

Powyższe obniżki wejdą w 
życie z dniem I-go czerwca, le
żeli chodzi o uposażenia od po
zostających w służbie czynnej I 
z dniem I-go lipca w odniesieniu 
do zaopatrzeń emerytalnych. 

Jednocześnie Rada Ministrów 
powzięła uchwalę. zlecającą 
przeprowadzenie analogicznej 

Egzekwia i ułaskawienie 
po 2 wyrokach aa szpiegów 

BARANOWICZE, 21.5. — O go 
dżinie 12.30 wykonano wyrok 
śmierci przez powieszenie na oso
bie Mikołaja Czy girą ze Stolpców. 

Młodszy brat skazańca 19-letni 

Gabriel Czigir został przez Pana 
Prezydenta R. P. ułaskawiony, a 
karę śmierci zamieniono mu na 
bezterminowe ciężkie więzienie. 

Po pierwsze! adenafi 

° * r j 
Uchwały świata prąci 

• obBitca plac 
Warszawa, 21.5. 

O uchwale Rady młiktrów w 
Mpraftie obniżki płac Unja związ
ków zawodowych pracowników 
•myślowych powzięła następują
cą uchwalę: 
,_— -W rwia/kn z achwaia. Rady mi-

Ijtarrftw z dn. 20 maja r. b., zarzadzaia-

£ oew4 obniżkę p(ac zmuszeni jeMeś-
y oświadczyć, te vobec stasowania 

•rzez rząd daleko _idących lic podat-
pcowrcłi i pretnij eksportowych oraz 

taryf ti—łpiw loyy^yiJn, a 
iostytocje fmaraow 

przy WjfcLf*1 

wu na źniżke cen, uważamy uchwale. 
z dnia 30 nuda powzięta, dla ratowania 
równowagi budżetowej za krzywdząca 
i nteporwadzaca do ceni. 

Objecie zniżka płac samowystarczal
nych i rentajacj-ch sie, a przecież sko-
mercjatrzowanych przedsiębiorstw Jak 
koleje, poczta, bania, monopole i P.Z.U. 
W. — podważa prawidłowe funkcjono
wanie tych przedsiębiorstw, czyniąc ko 
mercjalizacje znpehńe iluzoryczną. 

Stojąc wobec taktu dokonanego stwier 
dzamy, ze poflajd świata pracy tylo
krotnie w dobie kryzysu przedstawiany 
narwTteyo czynnikom w Państwie zo 

10 procentowej zniżki uposażeń 
w przedsiębiorstwach, zakładach 
i instytucjach publicznych (m, 
in. w monopolach i bankach 
państwowych) na prowincji, nie
zależnie zaś od tego zleciła po
szczególnym ministrom podlę-
cie kroków w kierunku zastoso
wania obniżki w tej samej wy
sokości w tych przedsiębior
stwach, zakładach i instytucjach 
publicznych tak w Warszawce; 
jak i poza Warszawą, które do
tychczas, nie zastosowały obni
żek, wynikających z uchwał ze
szłorocznych. 

Ponadto Rada Ministrów omó
wiła zasadniczą linję oszczędno
ści w wydatkach rzeczowych, 
które to ostatnie oszczędności 
przeprowadzane będą przy ukła
daniu miesięcznych budżetów 

wią w oczach Herriot zagadnieuia 
tak wielkiej wagi, że sprawa obśa 
dzenia tek w przyszłym gabinecie 
odsunięta została na plan drugi, 
Sprawa ta nie posunęła sie naprzód • 

Herriot nie uczynił jeszcze pro
pozycji żadnemu ze swych kole
gów i nie uczyni jej przed ostatecz 
ną decyzją kongresu socjalistycz^ 
nego.' '»'•'"« 

Stronnictwa, które tworzyły! 
większość w poprzedniej Izbje, wey 
dług wszelkiego prawdopódobień« 
stwa zajmą postawę wyczekującą, 

Z powrotem w oiczvźire 

Komisarz straży graniczne] p. Bie« 
drzynski, który przed dwoma laty zen 
sial perfidnie wciągnięty przez agen* 
tów nemieckich na teren Rzeszy pol 
Opaleniem i po ujęciu skazany przez 
trybunat stanu Rzeszy w Lipsku na 10 
lat wiezienia, wróoJł wczoraj do War< 
szawy, wymieniony na mocy specjalne* 

go układu. 

Nowy nad austriacki 
P. Dollffuss - kancerz i min. rolnictwa 

WIEDEŃ, 2 U . — O godz. 8-ej 
wiecz. desygnowany kanclerz dr. 
Doirłuss zakończył rokowania 
związane z utworzeniem gabinetu. 

Rząd składa się z przedstawicieli 
stronnictw chrześcijańsko - społe
cznych, Landbundu i Hejmatbloku. 

Lista członków gabinetu jest ta-
stępująca: kanclerz — minister 
spraw zagranicznych i rolnictwa 
dr. DOHMISS (clirz. - społ.), wice
kanclerz inż. Winkler (landbund), 
minister spraw wewnętrznych Pa-
chinger (landbund), policji Ach 
(chrz. - społ.), sprawiedliwości 

Schuschig, finansów — dr. Weideiw 
hoffer, handlu — dr. »*Jaconricy 
adwokat, maż zaufania Heimat-
btoku, minister spraw •' wojsko
wych — Veaugoin (chrz. społ.) pa 
raz piętnasty piastuje tę tekę i ni-
nister opieki społecznej — dr, 
Resch (chrz. - społ.). 

Diicfi polMjcznii 
— Podsekretarz stanu w M5.Z. min, 

Beck przyjął wczoraj ambasadora W, 
Brytanii sir Williama Erskme'a. 

Członkowie placddefc dyplomatycznych w Paryżu opuszczają paląc Elizejski 
po p.erwszej oficjalnej audiencji u nowego prezydenta franci Alberta Lebru-
ca. Na zdjęciu widneźni: ambasador polski w'Paryżu Chłapowski (x), attache 
wojskowy ambasady polskiej pik. Bies zynski (xx), nuncjusz papieski Maglió-
ni, ainbasadoT belgijski de GaHtier dTstroy, min- Rumunii Dinu Cesiami, am-

i - — ambasador, włos Ja hr. AtaazonJ., / 

Święto kolarstwa po!sk;ego 
Bzisfaiszy tnraiel „Ezwessa Porannego" 

śoigów jest wstępną Warszawa, 21.5. 
W dniu dzisiejszym sport polski 

obchodzi wielkie święto kolar
stwa, połączone z uroczystością 
otwarcia sezonu letniego. 

Punktem kulminacyjnym dzisiej 
szych imprez kolarskich jest roz
grywany poraź dziewiąty turniej 
kolarski „Expressu Porannego", 
składający się z dwu wyścigów: 
biegu ulicznego na dystansie 15 

. PTÓbą mło
dzieży sięgającej po rycerskie o-
strogi, drugi — klasycznym bie
giem największych naszych tu
zów kolarskich. 

Lista 224 zgłoszonych zawodni
ków mówi najdobitniej o populars 
nośći turnieju. Przejrzenie lista 
zapisów jest dla znawcy prawdzi
wą rozkoszą: co krok znajduje siej 
tam irnję wielokrotnych frhirrrfato-

kim. i wyścigu szosowego War- rów szosy, co chwila trafi na glr> 
szawa — Jabłonna — N. Dwór— śne' nazwiska bohaterów: stalowa* 
Serock — Jabłonna — Warszawa go rumaka, • -
*105 Wm.). Pierwszy z tych wjf? — " 

'. 
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32 maja 1933 r. 

Wolna Hfem;ec z Sowietami 
w d h j p m w i l i W Trackiego 

23.5. — W czaso-' nicznej o tem wydarzeniu^ wy-
toiśmie amerykańskiem „Forum"'. dałbym rozkaz mobilizacji -
Trocki ogłasza artykuł na temat I Tak czy inaczej, konkluauje 
następstw, jakie wywoła dykta- Trocki, wojna miedzy ^ i ^ ? , 
rura Hitlera w stosunkach mię-! hirlerowskieml.a Z. S. K-K J«i 
dzy Niemcami, a Z. S. R. R. nieunikniona 1 to w najkrótszym 

Hitler po dojściu do władzy czasie po utworzeniu rządu na-
rozpocznie bezwzględne repre- rodowych socjalistów w Niem-

Demonstracja afeailecka w Gdaftsko 
z Bddelen •Ita-pmydama Senata mlntgo miasta 

czech. (PAT). sje wobec politycznych I zawo
dowych organizacyj proletaria
tu niemieckiego — oświadcz* 
Trocki. W te) sytuacji hasła od
wetowe i rewizjonistyczne na
rodowych socjalistów w stosun
ku do Polski I Francji ustąpią, na 
plan dalszy. W r M z ostalnlemi wydarzeula-

Dyktatura Hitlera sygnalizuje'„j m Dalekim Wschodzie i wypad 
wojnę Niemców przeciwko Rosii jkami w Japonfl, stato sie jawne, 
Sowieckiej. ze Sowiety pracują od dłuższego 

Oświadczam zapełnię o rwa', czasu nad przygotowaniem wo;-

K f f i n ^ bas & ̂ r ^ s» 
faszystowskiego w N i e m c z e c h . U m £ t * „ , s a m e i r i ^ s r y e h a c z e 
Gdybym ja stał na czele rządu Stalinem. 
sowieckiego, to niezwłocznie po " otóż co do Jego osoby istnieją 

.o:rzymaniu wiadomości telefo-|dVie informacje. Jedna ze źródeł 
wmmma^mmmmmmmmmmmmm^mmmm' niemieckich, druga "» f~~-"cVi<-ł, 

Odznaczenie 
Weyssenhoffa 

I Kizylem letjji Honorował 
Wczoraj w południe w amba

sadzie francuskiej odbyła się u-
-Toczystość wręczenia krzyża 
oficerskiego legji honorowej 
przez p. ambasadora Francji, J. 
Laroche'a p. Józefowi W e y s -
senhoffowi. z okazji Jubileuszu 
•40-lecia pracy literackiej. 

ODANSK. 21 -5. Przybyło do Gdańska 
przeszło 4.000 osób celem wzięcia u-
dzlatu w manifestacjach zorganizowa
nych przez Z -̂azek popierania merrrwc-
koici zagranica-

W pierwszej cżesci uroczystości .prze 
macali wiceprezydent senatu ór. Wier
ciński i b. ntti. Reichswelrry Goessler. 

Dr. Wierciński szeroko omawiał spra 
wy gdańskie, komentując je w sposób 
iwprzyohyiny dla Polski. 

B. min. Refchswehry Oomler w 
swojem przemówieniu powiedział m. te. 
Jeżeli kiedykolw*ek wróg poloty swe 
di>r;e na Gdańsku, .-to cale Niemcy sta 
~A w jego ob.ro.Te jak jeden mąż. Ni
gdy nie powinniśmy dopuszczać myśli, 
że chodzi tu o posterunek stracony". 

W zakończeniu uroczystości przyby
ła młodzie* przedefriowała fflteałir! mia
sta wznosząc okrzyiki JJanżrg bltbł 
deutsch". 

Ostry straik urzędniczy w Grecji 
Yenlielos zapowiada dymisic 

ATENY. 21.5. Ruch strajko
wy wśród urzędników przybić 
ra coraz bardziej na sile. Strajk 
urzędników poczt i telegrafów 
przeprowadzany jest w całej 
pełni. 

Komunfcacja pocztowa Jest 
prawie zupełnie unieruchomio
na. 

Zmierzch Stalina, czy wschód Woroszyłowa? 
Plany wojenne Sowietów 

z francuskich, 
1 A wiec glos niemiecki twierdzi. 
i e w dalszym ciągu wszechwład
ną postacią w Sowietach jest Sta
lin, a Niemcy są pełni podziwu dla 
tego syna kaukazkiego szewca 
wiejskiego, przeznaczonego na po
pa, który 30 rat życia spędzi! na 
organizowaniu -walki Tewolucyjr 
nej. 

Nazywa się właściwie Józef Wi 
sarjonowicz Dżugaszwili, potem no 
sił nazwisko Koba, Nłdżeradze, 
Czyczikow. Iwanowicz, a dzisiaj, 
mając lat 52, nazywa się Stalin i 
rzekomo marzy, ażeby być czerwo 

Źicle w Jigesfawji płynie normalnie 
Fałszywa wftid i 

Prezydjtan porozumłenła praso 
wego polsko - jugosłowiańskiego 
po zasiągmęcta raformacji drogą 
•telegraficzną w Biafogrodzie, ko
munikuje. że wiadomość? o wy
padkach v Jugosławii pochodzą
ce ze źródeł wiedeńskich 1 berilfł 
sklch nie odpowiadają w żadnej 
mierze prawdzie. 

Życie w Jugosławii płynie zu
pełnie normalnie. 

* 
Korespondent ATE w Wiednia 

stwierdza, że alarmujące wiado
mości o rozruchach w Jugo
sławii nie potwierdzają się ani 
w kołach politycznych, aai 
dziennikarskich. 

Wczoraj i dziś komunikacja 
telefoniczna Wiednia I Belgradu 

Wteda'a I Barnu 
działała bez przerwy. Ani wczo
raj, ani dzisiaj prasa wiedeńska 
nie zamieściła żadnych aiarnw-
iących doniesień z Belgradu i 
drukowała tylko normalną kro
nikę życia politycznego. 

Należy przypuszczać, te wia
domości o rozruchach w Jugo
sławii są manewrem spekulan
tów giełdowych, którzy grafci 
na zniżkę dinara, lub też akcją 
emfgrantów politycznych w 
Chorwacji. 

Przypomnieć należy, że przed 
dwoma tygodniami Jeden z bul
warowych dzienników wiedeń
skich ogłosił wiadomość o 
ucieczce króla Aleksandra, któ
ra okazała się zmyśloną. 

rferawnik „Ctelra* « Rostowie n. D. 
ponwy w fotaarafjl Gorsjaiowa 

PARYŻ, 2L5. — Sędzia śledczy, 
który prowadzi sprawę Gorgnło-
wa, przyjął dziś zeznania b. kie- « ~ . w 1 T O 8 , 4 
Jjwnika bezpieczeństwa przy oso-1 równika „czeki" w r 
me Mikołaja II-go, który zakomn-1 stówie nad Donem. 
nikował sędziemu treść Ustu, po-' 

nym carem całego świata, tak jak Iskowej 
jest już niekoronowanym carem 
Rosii. 

Wielbiciele jego niemieccy są 
pełni zachwytu dla jego przyjaźni 
z pospolitym bandytą i włamywa
czem Kamą, który dla niego one-
go czasu obrabował bank tyfliski, 
skąd zabrane banknoty 500-rubIo-
we puszczał w Paryżu Litwinow. 

Już kiedy Stalin byl u władzy, 
Kamo w Tyflisie zginął wskutek 
własnej nieostrożności, dostawszy 
się pod samochód ciężarowy, co 
wprawiło Stalina w' taką wście
kłość, że zatelegrafował: „Szofera 
powiesić" i nieszczęśliwy szofer w 
ciągu godziny znalazł się na szu
bienicy. 

Całkiem inaczej przedstawia się 
rzecz wedle informacyj francuskich 
które zwracają uwagę, że załago
dzenie sporu o „speców" niemiec
kich przeprowadził berliński re
prezentant Sowietów, Krjstinskij, 
który ma być figurą Woroszyło
wa. naczelnego dowódcy armii czer 
wonej. 

Z tego powodu pisze się więc i 
mówi w Paryżu, że Woroszyjpw 
wziął stanowczo górę nad Stali
nem 1 doprowadził do takiego sta
nu, który jest bliski dyktatury woj 

Ułatwił to Woroszyłowowi wi
doczny upadek energii u Stalina, 
który, według Informatorów fran
cuskich, zaniedbuje się w spra
wach politycznych, a natomiast na 
gle objawił zamiłowanie do litera
tury i muzyki. 

Tymczasem Woroszyłow i ota
czająca go klika wojskowa, z każ
dą chwilą zyskiwała i zyskuje 
wpływy, dzięki rozagitowaniu ko
munistycznego ogółu przez kiero
wników partyj hasłem, że trrrperja 
liści kapitalistyczni chcą zdławić 
Sowiety 1 że trzeba w każdej chwi 
li być gotowym do zbrojnej obro
ny. 

W ten sposób wytworzył się na
strój militarno - nacjonalistyczny, 
a równocześnie wzmożenie powa
gi naczelnego wodza. O jego wpły 
wach świadczyć ma fakt, który 
zdarzył się z powodu tegoroczhych 
świat wielkanocnych. 

Mianowicie bezbożnicy na tę da 
tę, t. j. na dzień 1 maja, przygoto
wali szczególnie wielkie manife
stacje antyreligiłne, przeciw któ
rym jednakże Woroszyłow zało
żył veto. Podniósł mianowicie, że 
żołnierze komuniści są w 40 proc, 
osobnikami religijnymi, a w oddzia 

Wycof ne banknoty 10 złotowe 
od tfaia 1 aarwta r, b' 

Bank Polski przystępuje z dniem 
1 czerwca r. b. do wycofania z o-
biegu biletów bankowych 10-zło-
towycfc II emisji z datą 20 lipca 
1926 r. i 20 lrpca 1929 r. 

Bilety te będą prawnym środ
kiem płatniczym do dnia 31 grud
nia 1932 r-. a po upływie tego ter
minu tracą charakter prawnego 
środka płatniczego. 

Od 1 stycznia 1933 r..do31 grudlstaje, 

nia 1933 r. bilety bankowe 10-zło-
towe będą wymieniane przez wszy 
stkie oddziały Banku Polskiego o-
raz Polską Kasę Rządową w Gdań 
sku, poczynając zaś od 1 stycznia 
1934 r. do 31 grudnia 1937 r. jedy
nie przez skarbiec emisyjny Banku 
Polskiego w Warszawie. 

Po dnia 31 grudnia 1937 r. obo
wiązek wymiany tych biletów u-

Dalal Lama wolole 
Stania Tjbetafluykóar z Chiftuykami 

chodzącego od b. kozaka Łazarewa. 
Łazarew zeznaje w liście, że po

znał w fotografii Gorgułowa, kie-
1920 w Ro-

MOSKWA. 21.5. — Źródła so
wieckie donoszą, że w Chinach po 
łudniowo • zachodnich w okręca 
Czuanban odbyły się krwawe sta"-

Kia pomiędzy wojskami tybetafl-
skiemi i prowrncjonalnemi wojska
mi chińskiemu 

Wojska tybetańskie rzekomo SĄ 
uzbrojone w broń angielską i wspo 
magane przez samoloty angielskie. 
Walki toczą się z. wzrastaiącem na 

OTCŁDA WARSZAWSKA 
Warszawa, J].£0 roiji 

Wilłty I dewizy 
Dełary SL Ziedn. Ł86 t pol — Ł86, 

Be'«Ja 124.W »-•-—_ mM, Uaiyjl 
31&-, Nowy Jcrk 'kabe') 3904, Paryi 
.M.14, Szwajcaria 174.55, Włochy 45.95. 

Papiery procentowe 
" 7 proc. poi. stab ' zacyiria 4A23 — 
4700 — 44^? fwporc); 4 proc państw. 
POZ. premiowa dolarowa 46.44; 5 proc 
knwerjyjra 37.50; 6 proc poi. dola

rowa 51.75 (w proc): 10 proc poi-

GIEŁDA 
1 kolejowa 101.00 (w **©«.); 8 Proc L. 

Z. Banko gosp. krajów. 9440 (161.6«); 
| 8 proc oWz. Bankę josp. kraj. 94iW 

(I61.6«): 7 proc U Z. Binka gosp. kraj. 
S3.25 (w proc); 7 proc oblig. Banku 
gosp. kral. 8-3JS (w proc): 8 proc L. 
Z. Banku rolnego 94J» (161.68): 7 proc 
L. Z. Banku rotoeeo • " * ' T proc.) 
4 1 pół proc. L. Z. 35.»0; 8 
proc U Z. Warszawy 56 00 — 54.75 
— 55.13: 10 proc L. Z. Dibłina 5? 25. 

Akcje 
Bank PołsU Tim 

Dalaj - Lama wysłał na pomoc 
walczącym oddziałom 5 nowych 
batalionów. Tybetańczycy zajęli 
dwa miasta chińskie Gantsy I Czan 
hua. 

Lokalne władze chińskie zwró
ciły sie o pomoc do rządu nankiń-
skiego, twierdząc i e wojska tybe 
tańskie maszerują na stolicę okrę
gu Czuan Ban. 

Dwtiowierstwo litewskie bez pensji 
Walka rządu lro»!efi$k'ego z kotcolein 

KOWNO, 21.5. — Rząd litewski 
'zawiadomił kurję biskupią w Ko-
Iszedarach, i i wstrzymuje wypłatę 
' pensyj ze skarbu państwa ducho
wieństwu tej diecezji. 

Pozostaje to w związku z ostrą 
akcją opozycyjną, którą prowadzi 
duchowieństwo na Litwie przeciw
ko rządowi z ambony i na zgro
madzeniach parafialnych. 

Do Kowna nadeszła odpowiedź 

na notę rządu litewskiego, który 
domagał się interwencji Watykanu 
w sprawie ograniczenia działalno
ści opozycyjnej duchowieństwa na 
Litwie. 

W kołach politycznych twierdzą, 
iż po wymianie tych not stosunki 
rządu litewskiego z episkopatem na 
Litwie nie ulegną poprawie, ponie
waż Watykan odmówił spełnienia 
żądań litewskich. (ATE), 

łach. gdzie żołnierze rekrutują się 
nie tylko ze sfer robotniczych, ta 
proporcja slega nawet 60 i 80 proc 

Nie należy wiec tej masy draż
nić choćby d/latego, że żołnierze 
mogliby rozpędzić procesje bezboi 
ników. Tak powiedział Woroszy-
łow i bezbożnicy siedzieli cicho. 

Woroszyłow ma w swoich re
kach nietylko armję, ale także ca 
ły przemysł wojenny, a więc je
dyny przemysł, który pracuje pra 
widłowo i w którym robotnicy i 
kierownicy są zadowoleni. Sku
piać więc ma w swoim ręku wła
dze prawdziwie dyktatorską, któ
rą zuźytkowuje w celu przygoto
wywania wojny, choć niechętnie by 
widział, aby ta wojna wybuchła 

Pomimo to Woroszyłow stara 
wcześniej, nhł za lat dwa lub trzy. 
się być gotów zarówno na froncie 
wschodnim, jak zachodnim, a ten 
stan rzeczy ma, zdaniem francu
skich informatorów, powodować 
dalsze skupianie Się władzy w ręku 
naczelnego dowódcy armji czerwo 
nej. 

Władze widziały się * M m o -
ne zwolnić urzędników komuni
kacyjnych, którzy prowtzorycz 
nie obsługiwali- poczty, gdyż 
przez nieumiejętne obchodzenie 
się poniszczyli aparaty, ponadto 
otwierali listy polecone, pobie
rali iałszywe opłaty, narażając 
skarb państwa, na straty. 

Strajk rozszerzył się drłslaj 
tak. że na urzędników celnych 
1 podatkowych. Urzędy celne 
świecą pustką. Czynności cek 
ne załatwia policja. 
' W innych minlstetstwacH 
istnieją wśród urzędników na«" 
stroje przychylne dla strajkują
cych. Wszędzie zbierane SĄ 
składki na rzecz strajku. 

Premjer Venizelos oświad
czył, iż strajk urzędników trale 

, tuje jako ruch rewolucyjny, • 
i kraj, jako znajdujący się w sta

nie wojny. 
j Wszyscy urzędnicy poczto

wi, którzy do oznaczone/go 
przez rząd czasu nie stawią sie) 
do pracy, postawieni zostaną; 
przed sąd wojenny za dezercje. 

Położenie zaostrza się Jesz-< 
cze przez to. że opozycja w e 
dług wszelkiego prawdopodo
bieństwa odrzuci na dzisiejsze™ 
posiedzeniu parlamentu rządo
wy projekt ustawy prasowej. 

Venizelos zapowiedział, że w 
takim wypadku poda się do dy
misji. 

Powiększy to Jeszcze bar* 
dziej chaos w państwie. 

Fabryka sacharyny 
wykryta w Warszawie 

Warszawska policja śledcza wespół 
r wtodiami skarbowerrri wykryta ostat
nio v Warszawie potajemną fabrykę 
sacharyny, prowadzoną na bardzo du
żą skale. 

Obserwacje, prowadzone od ktflra ty-
godni były bardzo uciążliwe, bowiem 
fałszerze zmieniali "co pewien* czas lo
kal. 

Wreszcto ustalono, że fabryka mieści 
sie w demu nr. 23 przy ul. Nowolipie 
w Jednem z młeszkai wynajetew na 
zmySone nazwisko. 

W mieszkanm tem zoałezłono masry 
ne pochodzenia ntemiecfaego. służącą 
do wyrobu pastylek sacharymy. Znale
ziono znaczną 2ość pudełek po nie
mieckie) saoharynie, przemyconej do 
Polski, co dowodzi ze fałszerze wypro 
dakowaJi Juz znaczną tloić pastylek 
sacharyn owych. 

Puste pSdefka po sodzie oczyszczo
nej dowodzą, ze do pastylek, aby zwię
kszyć ich ilość, dosypywano sody, fa
brykowana wiec przez fałszerzy sacha
ryna nie była czysta. 

Fairyka ta, według zeznań areszto
wanych fałszerzy najeżała do Jednego 
z bardzo znanych kupców warszaw
skich. 

Zdaje st« nie ulegać wątpBwosel, że 
ujęty dn. 17 b. m. na dworcu Ołówaym 
w Warszawie przemytnik sacharyny 
Szmui Ferwe! NactrniŁn, należy do ban 
dy fałszerzy, która zorganizowała wła
śnie te fabrykę. 

Nachmanajjjeto — o ozem Już 'dono
siliśmy — na peronie po przyjściu po
ciągu z Białegostoku'. , 

Nachrmm, wysiadłszy z wagon nie 
skierował ste Jak wszjrscy,pasażerowie 
ku wyjściu, a zawrócił Mąć.pomiędzy to
rami w stronę i i ZelaAie) 

Zwróoło to uwagę policjanta, który 
zatrzymał przemytnika. W walizce, .któ 
rą Nachman dźwigał w reku, znalezio
no... 25 kilo sacharyny krystalicznej. 

Zatrzymany przerrrytttk, pochodzący 
z Lublina ŁtomaczyJ się ze sacharynę 
dat mu do przewiezienia niejaki Mord
ka Orynszpan z Białegostoku. Sachary
nę miał Nachma-n wręczyć tlostrze 
Grynsipama, zamieszkałe] przy ul. Mi
le] 42. 

Jak stwierdzono, pod wskazanym *-
dresem iadna Orynszpanówna ale mie
szka. 

Nacłrman który obecnie znajduje ste 
w wiezieniu warszawskiem, poszukiwa
ny jest przez sądy w Godnie I WSJnle. 

Na drucie telegraficznym 
zbllsttB ' zdaleka 

— Szef amerykańskiej floty atlan
tyckiej adm. Pratt ogłasza, ie flota 
«tla-ntycka pozostanie na Oceanie Spo 
koiaym do 1 października b. r. 

— Rada Ligi Narodów wysłuchała 
Sir Drummond'a, który mimo usilnych 
nalegań podtrzymał swoją dymisje. 

— Lotn!czka AmeIJa Earhart odle
ciała wczoraj z Nowe] Ziemi w Werun-
ku Paryża. 

— W Bab'moście 1 Krajencu rząd pru
ski pozamykał szkoły polskie. 

— W Związku Hipotecznym w Ko-
penhadze wykryto nadużycia na po 
miliona koron. 

— Emir Fajsal przybył do Berlina 
— Rząd francuski ncrrwalll przepisj 

o zaostrzeniu kontroli nad cudzoziem
cami; hotele muszą w 24 godziny za-

wiadomiać policje o przybyck eodze-
żiemca. 

— Biskup WelMogtonu Redword,-a>» 
Jacy 94 lata najstarszy btskup świata —. 
przyjęty został wczoraj na audiencji 
pi zez Paplefa-

— Kongres Penkkbów w Budapesz
cie uchwalił m. m. wniosek delegacji 
polskiej w sprawie zwoływania regio
nalnych kongresów Penklubów. Najbilt 
sze kongresy odbędą sie w r. I°33 V 
Raguzle. a w r. 1°34 w Edynburgu. 

— W Morawskiej Ostrawie założono 
czeskosłowacką lożo masońską, dotych 
Czas posiadali tam loie Jedynie masoni 
niemieccy. 

— Zastępcą komisarza handlu zagra
nicznego Z.S.R.R. mianowany został 
Mieczysław ŁoganowskiJ. 

^^^^Hr^^MfU^i^^^iM^HM^i^u^^nmna^i^^^^^1^^^^ 
ANTONI MARCZYŃSKI 
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Władczyni podziemi 
- -S ioSrro , — przemówiła spokojnie, ale to

nem bardzo stanowczym, — ja bardzo proszę, że-
j by się to już nijjdy nie powtórzyło. . 

— Hę? — Erdtracht był w tej drwili myśla
mi daleko stąd. 

I — Jeżeli siostra Jeszcze kiedy znacznie mnie 
ta* całować, to ja oknem wyskoczę™ Siostro9 

— Czego? 
— Co to znaczy „dywanik H. 
— Co?! — Ludwik zdrętwiał. 

, . — T a k iest napisane w tych Ustach, które 
leżą na stole. 

Jednym snsem przypadf do stolika, wsunął 
listy do szuflady, zatrzasnął Je I zwrócił sie do 
nam. 

C M f~ T M * J m i ^ * ccytz6 " ^ ^ l i s t y ? — «J5V-
« " później S w e g 0 p o k o J u ! R o f f l , * w h n y 

i r k J r ^ ? S°?Tl ."» '" '"s* 0 - P ™ ^ chwila 
J S T n ^ 1 ** * * ł a t w o " ^ ' o « " s l « wykonać 

SSS^^KS:le tt dzie^na *«« 
^ A t y m c z a s e m Hania rozpamiętywała w swym 

— B*!. poduteu. _ M t o , ^ , , . to to , 

— żeby mnie znów nie poczęstował zastrzykiem, 
—ale przy pierwszej spoosbności ucieknę—. 

Po obiedzie Hania zażądała stanowczo, by 
„siostra" ją wzięła na spacer. Ona będzie grzecz
na i posłuszna, jak nigdy. Tylko dusi się na tym 
poddaerm i chciałaby odetchnąć Swieżem powie
trzem..-. Po namyśle Ludwik się zgodził... 

Rozdział XXIV. 
BARONOWA RHYNFELD 

Siedząc w wagonie restauracyjnym, Edward 
Ropski przebiegał w myśli wypadki ostatnich 
dni. Dnia 7-mego lipca dyrektor banku, w któ
rym Edward pracował, wezwał go do siebie. 

— Pan Stern mówił mi wczoraj, i e pan, pa
nie Ropski chciałby wyjechać na urlop juz 10-go, 
— rzekł bez żadnych wstępów. 

— Istotnie, panie dyrektorze, — wybąkał, — 
ale ja wiem, że to jest niemożliwe, — dodał skwa
pliwie, znając dobrze swojego zwierzchnika. 

— W zasadzie tak, ale czego się nie robi dia 
PTzyJasiół... Z drugiej strony musimy dbać o za
chowanie pozorów, żeby się inni urzędnicy me 
dąsali-, A zatem zrobi pan tak: Pojutrze przy
śle pan do naszego wydziału personalnego list 
z zawiadomieniem, i e dostat pan ataku sercowe
go i że musi pan przez kilka dni pozostać w domu. 

— Dobrze, panie dyrektorze.-. Ale trzebaby 
także świadectwo lekarskie I— 

— Nie trzeba... Krótko mówiąc, będzie pan 
chorował do 15-tego, a w tym dniu rozpoczyna 
pan urlop miesięczny. Ponieważ 15-tego sierpnia 
Jest święto, więc stawi się pan do nracy dopiero 
16-tego sierpnia. Zrobione. 

•— Dzielnie p t tn dyrektoro 

— Niema zaco. Nie robię tego ustępstwa dla 
pana, lecz wyłącznie dla mojego przyjaciela, Ster
na! — odparł szorstwo dyrektor banku. — Pra
gnąłbym, aby mu pan to powiedział od siebie, 
a ode mnie zaniósł mu moje pozdrowienia i ukło
ny. 

- — Nie omieszkam, panie dyrektorze. 
— To dobrze- Ba-rdzo, mi na tem zależy... 

A teraz, panie- Ropski, życzę panu wesołych 
wakacyj i żegnam. 

I Edward wyszedł z gabinetu dyrekcyjnego 
lekko oszołomiony. To, że wczoraj otrzymał 
bez wszelkich szykan paszport ulgowy mniej go 
zdziwiło, niż dzisiejsza łaskawość dyrektora, 
który był prawdziwym „biczem bożym" dla pod
władnych mu urzędników. 

— Zależy mi, żeby Stern się dowiedział,; 
z Jaką skwapllwośclą spehrił Jego życzenie, — 
rozmyślał, wracając do swego biurka, — ta szel
ma, Stern jest naprawdę wszechmocny; niech go 
kule biją... 

Dnia 8-mego lipca wieczorem poszedł Ropski 
do „EMBASSY". by pożegnać się z „wszechmo
cnym" Sternem I podziękować mu za wszystko. 
Zagadawszy się, wysuszyli dwie omszałe butel
czyny tokaju, za które Stem absolutnie nie po-' 
zwolił Ropskiemu płacić. 

— Tam, na dole, w dancingu, to Tnha spra
wa. — twierdził, — ale tutaj, drogi panie Edziu, 
jest pan moim gościem; powinienem się właści
wie obrazić za samą propozycję płacenia. Za 
karę napijmy się strzemięnnego. 

Przy tym „strzemlennym" wypili także 
„bruderschaft" i rozstali się w najlepszej komi

tywie. Przy pożegnaniu-wręczy! Stern. Ropskie
mu bilet drugiel klasy do Berlina oraz sto zło
tych na „drobne wydatki". 

— Baronowa Rhynfeld już Jest w Berlinie 
i mieszka, jak zwykle w hotelu „Adlon". Wieś* 
gdzie to jest? 

— Nie, Bazyłku. Wogóle nie znam Berlina... 
Ale się chyba dopytam. 

— Oczywiście. „Adton* należy do najwy-
tworniejszych hoteH Berlina, a stoi przy końcu 
ulicy „Unter den Linden", właściwie przy „Placu 
Paryskmf". 

— Znajdę, znajdę. Nie Jestem dzieckiem. 
— O, czasami jestem dzieckiem, mój Edzio. 

Ogromnie mitem, dużem dzieckiem, — odpart 
Stern z tak właściwym mu zagadkowym uśmiesz
kiem. — A zatem, do zobaczyska w sierpniu-

—•• W sierpniu, — powtórzył Edward, ści
skając serdecznie wąską dłoń właściciela „EM
BASSY". — Będę żył Jak najoszczędniej. aby 
z tych pięciuset złotychv ani grosza nie wydać 
i przynieść ci Je w całości. 

— Może coś więcej przyniesiesz... 
• — Jakże... Mówiłem cl już, że całą bankową 

pensję pochłonął ekwipunek mej osoby, 1-y za* 
dowokiić tak podobno wymagającą barokową. 

— Nie to miałem na myśli... 
— Tylko? 
— Tylko to, ie będziesz kasjerem pani Rhyni 

feW i przy minimalnym sprycie mógłbyś pareset 
złotycji uszczknąć z tych pieniędzy.-. No, no, 
Edziu, nie marszcz czoła, bo cl i tem nie do 
twarzy-^ -jatSB 

i, . (D. c. tu), 

http://ob.ro.Te
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Zgnilizna za oceanem 
ZatarztM tnji M r i 

Ameryka! Iratiemś poł-dzftiem państwie aziatyc-
• Jakie rodezfe słowo. do niedawna k:em czy afrykanskiem?! 
łynonim debrebm luksnso, błyska- \ Polioia amerykańska lest anakomi-
iwicaaie zdobywanych fortun.-rwario- Icie Bposafona. Posiada do dyspozycji 
•winych inBlarderek 1 miliarderów-^- j bodajże najlepszy na Świecie aparat 
imtiatftw. j Śledczy, ostatnie nowości iedw:czne, 

Od niedawna siedlisko 1P01"* t e l l e 5 t bardzo duio. a lednak... 
ia|włc4irr| Iczby bazrobotaych. Któregoś dna porywa sie. dziecka 

baj oieoslarmych podiedów fłodnycb.! najbardziej znanej w kraju postaci. 
kraj retami. który nie cofa sie. przed iPrzez dw« miesiące rwodBi się i szan-
nzyciem karabinów maszynowych. ; tazuje rodziców. a wreszcie rdzieS za-

4V6Wtttt %mAlE£fi& * 
Gdy zapłoną zapałki z Jonkoping, 

dom Kreugera zmieni w w hotel 

wreszcie krai stale dobrze „prosperu
jących*' przemytników alkoholu I pod-
eiemnycn władców— 

pełnie przypadkowo jak J przechodzień 
znajduje zwłoki dziecka. 

Przecież siara Eoropa ze sweml kry 
Wiele pisano o Ameryce. O łoł tam i minalnemi zbrodniami jest 

piętrowych niebotykach, o alatnł Wol-
rołct. czy idealnie urządzonych zakła
dach Forda-

Wiele pisano o tnamłataym zczelo-
f.t Witz. Atlantyk młodefO ponzczn:-
ka Lrndbergha i o zaszczytach jakie 
XO z tego powoda spotkały. Dumna. 
a zarazem typowo dorobkiewiczów -
ska Ameryka obsypała swego papla 
piezliczonem mnóstwem podarków. 

Największym jednak skarbem dla 
śmiałego lotnika stał si« — syn lego. 
I to właśnie dziecko, dziecko narodo
wego bohatera amerykańskiego — po
rwano!!! 

Kiedy Świat dowiedział ile o rem. 
przypuszczano początkowo ie Jest to 
zwykła kaczka dziennikarska. Żadne
mu zdrowo myślącemu człowiekowi 
•ie chciało się w głowie pomieścić, a-
by znalazł sie. zbrodniarz podobnie cy-
Bicaay I 

tak bezgranicznie potworay. 
kiecko przepadło, a wczoraj dopie

ro depesze doniosły 
zwłok maleństwa. 

Oczy przecieramy. 

ralem w porównania z Ameryka. 
Z ta Ameryka, gdzie domy są sttii-
dziesieciopietrowe, co krok mfljont-
rzy, co krok potajemne bary. I pra
wie co krok, pada ktoS na ulicy — z 
głodu. 

Zniknęła kusząca tata-morgana krai
ny do!ara._ 

Sztockhohn jest naogot miastem 
pogodnem. Nawet troski mieszkań 
ców stolicy Szwecji nie są tak do
tkliwe, ja* gdzieindziej. 

Niedawno np. cała prasa polemi
zowała na temat, 
czy należy starać cle) o rozmnaża

nie fołębi ratajskich, 
czy tez przeciwnie, obawiać się, 

| że staną się one plażą. 
Nawet tragiczne dzieje Kreuge 

ra przestano jut brać na sposób tra 
Ziczny i cały Sztocfcholm dyskutu
je teraz w sposób spokojny i pogo
dny nad tern, 

co się stanfe z domami Ivara 
Kreugera. 

Przedtem, zanim zjawił ale na ho 
ryzoncie Szwecji Kreuger, zapałki 
szwedzkie, zasilające świat cały, 
produkowano w Jónkóping. Małe 
pudełeczka z napisem „Jónkóprngs 

Bawełna rosnąca w Niemczech 
PomySlne próby z roślina „lukk-a" 

Tandsriks Fabriks, Paratinerade' 
znane byty wszędzie. 

Kreuger zniszczył Jónkóping 
i wzniósł dla swych zapałek wspa

niały pałac w Sztockholmle. . 
Obecnie, po upadku Kreugera, 

Szwedzi chcą wrócić do fabryko
wania zapałek w Jónkóping. Płomy 
ki tych zapałek mają nanowo mieć 
ten czar, który niegdyś posiadała 

arrderseuowska „Dziewczynka 
z zapałkami". 

Ale co stanie się z pałacem za 
pałczanym w Sztockhołmie? 

Jedni twierdzą, że należy tam u-
rządzić wystawę sztuki, inni, że 
dom ten nadaje sie najlepiej na ho
tel. 

Prawdopodobnie zrealizuje się 
projekt hotelu. 

Piękny dom Kreugera stanie się 
dostępny dla każdego. Oczywiśce, 
dla kałdezo, kto zapłaci. 

Dzienniki niemieckie podają, że 
zdołano zaaklimatyzować w Niem 
czech i doprowadzić do poziomu 
produktywności, hodowle bawełny, 
tak, że to zrobi je prawie nieza-
leżnemi od przywozu, bawełny z 
zagranicy. 

Do tezo wyniku doprowadzić 
miała inicjatywa prywatna jedne
go człowieka, mianowicie rolnika 
w miejscowości Obersteten w Gó
rach Taunus, niejakiego Wilhelma 

iBerza, który prowadził'próby od 
lat 32-ch, a osiągnął już takie wy
niki, że amerykańscy potentaci ba 
belniani ofiarowali rzekomo ott>rzy 
mie sumy, byle tylko swojezo wy
nalazku zaniechał, Anglia za& goto
wa ma być do poświecenia milio
na funtówsterlingów na wyzyska 
nie jego doświadczeń. 

Ściśle mówiąc, nie chodzi w tym 
wypadku o prawdziwą bawełnę, a-
le o bardzo podobny materiał włók 

Ludwik Baudin, 

Nowe wybuchy wulkanów grożą... 
Wybuchy wulkanów w Andach 

chilijsko - argentyńskich, które nie
dawno zwróciły uwagę całego 
świata, nie są wydarzeniem nad
zwyczajne m. 

Astronomowie uprzedzali nas, że 
obecny okres sprzyja tego rodza-

o znalezienia' — i i" zjawiskom i ie zagrożone Obsza 
| ry leżą na okręgu 

pierścienia ognistego' 
Odzie to wszystko dziele sie? W oceanu Spokojnego, przecbodza.ee-

Prezydent Doumer był ubezpieczony 
bez jego wiedzy 

Istnienie polisy asekuracyjnej, 
od wypadku i na życie, zaciągnie 
lej na nazwisko zamordowane

go Prezydenta Doumera w pe-
wnetn towarzystwie botender-
skjem, wyszło na ja*- wskutek 
zamteresowatiia sie rym faktem 
akcjonariuszy wspomnianego to 
warzysrwa, mieszkających w 
LwKrynie. 

Okazało sie, że polisę te podję
ło 11 miesięcy temu, tak, iż ma 
jeszcze wartość tyko przez mie
siąc. Opiewa ona na 300 tysięcy 
holenderskich florenów, czyli 
przeszło miljofi złotych potskicti. 
Premjum asekuracyjne, zapła
cone od niej, wyniosło zgórą 
3.500 złotych. 

Najciekawsze iw łd] sprawie 

Chiński detektyw 
rywal 
Sherlocha Holmesa 

jest. ie lAe-zpieczenia teuo nie do
konał, ani sam prezydent Dou
mer. ani nikt z jego krewnych i 
że z wymienionej sumy rodzina 
zamordowanego prezydenta riie 
otnzyma ani grosza. 

Polisa wspomniana jest t y k o 
objawem, dość rozpowszechnio
nego zagranica, zwyczaju, że 
firmy, uza!eitr'or,e od jakiegoś 
rządu, albo osiadające jego pa
piery wartościowe, zabezpiecza
ją sie, na wypadek śmierci króla 
lub prezyxłeo;a odpowiedniego 
krnfu. 

Kiedy więc prezydent Hoover 
przed paru laty- odbył podróż 
prezyrJjamą na wyspę Kt»bę, pe
wna znana firma amerykańska 
zaciąjzrjeła w Londynie polisę na 
wysoką sumę, na wypadek jego 
zamordowania, aJbo zranienia. 

Znany jest tei zwyczaj, że an
gielscy krawcy nadworni i przed 
siębiorcy teatralni, zabezpiecza
ją się na wypadek śmierci kró
lewskiej 1 grożącej w takim ra
zie żałoby. 

2800 dzofopn ków 
zjechało do Croydon 

Najpopularniejszą postacią Po
wieściową ostatnich czasów jest 
niewątpliwie postać detektywa an-
zielskiezo Sherlocka łlohnesa, z 
powieści kryminalno - detektywi
stycznych Conana Doyle'a. Ody Na lotniskn Croydon PQd Londy 
w jednej z tych powieści Sherlock nem odbył sie jedyny w swoim ro
zginał Conan Doyle otrzymał z dzaju zjazd. 
całego świata setki listów z pro- PrzybyH tam z różnych stron 
testami i_ skapitulował. Napisał świata dzwonnicy kościelni Było 
powieść pL „Powrót Sherlocka ich 3800, wśród tego 87 kobiet 
Holmesa", w której sławny detek
tyw został wskrzeszony. 

Najlepszym dowodem popular
ności tej fikcyjnej osoby jest pro
jekt wzniesienia detektywowi po
mnika w serca Londynu. Oztoszo-
na przez komitet budowy odezwa 
do obywateli, dała w wyniku dzie
siątki tysięcy fontów i nad statcą 
już pracuje rzeźbiarz. 

W ostatnich kilka latach zabły
snął'na firmamencie literatury a-
merykańskiej nowy powieściopi-
sarz detektywistyczny, Earl Den 
Biggers, który stworzył również 
postać detektywa - Chińczyka 
Charlie Chana. CharKe Chan zdo
był sobie już poptriarność, równa
jącą się popularności jego poprzed 
niki, Sherlocka. Pięć powieści o 
nim, przetłumaczonych na 16 języ
ków także na polsku rozeszło się 
w milionach egzemplarzy. 

Wlaiciwie jednak Biggers ol
brzymie powodzenie swoje 1 po-
czytność swych powieści zawdzię 
cza kinu. Amerykańska wytwór. 
nia Fox Film nabyła mianowicie 
od Biggersa prawo filmowania 
wszystkich jego powieści, nawet 
tych, które jeszcze nie zostały na
pisane, Rolę Charlie Chana powie
rzono świetnemu artyście szwedz
kiemu, Warnerowi Olandowi, któ-
Tero rysy twarzy do zrodzenia 
przypotntnają Chińczyka 1 nieraz 
jol wprowadzały w błąd nawet 
antaotyczuTch synów krainy nle-
bieskktto smoka. Ora on wybitną 
rolę w Śmie „s*«ifii»j Ex-
prets". 

W jego rnterpretacji Charlie 
Chan cieszy się oibrzymiem powo-
dzaturm i Warner Oland stał się 
jednym z najpopularniejszych ar
tystów w Ameryce, a dziś juz na 
całym świecie. 

go w Ameryce przez łańcuch Kor-1 
dyljerów. W Ameryce Południo
wej, trzy grupy wulkanów leżą 
wzdłuż tych gór: Kolumbijskie i 
Ekwadorskie, południowo - peru
wiańskie i atakamskic, wreszcie 
centrakao - chilijskie, przedłużają
ce się aż do Patagonii. 

O tej ostatniej grupie często mó
wiło się w ostatnich czasach. 

Obecnie popioły wulkanu zaniósł 
wiatr aż do Buenos Aires 1 do Mon 
;evideo, ale w T. 1886 zaciemniły 
one nawet pampasy południa, po
kryty swym białawym płaszczem 
stepy i pastwiska 1 spowodowały 
śmierć tysięcy zwierząt; w r. 1893 
gorące jeszcze popioły spadły na 
wybrzeże Atlantyku o 600 kilome
trów odległości od kraterów, któ
re je wypluły. 

NIEBEZPIECZNE STREFY 
Grożfie obecnie góry położone 

są w północnej części prowincji 
Mendoza, która jest jedną * najbo
gatszych w republice. Liczy ona 
400.000 mieszkańców i zajmuje 
czwarte miejsce wśród prowincyj 
kraju ze względu na napływ imi
gracji: w latach od 1918 do 1927 o-
siadło tam 34.000 cudzoziemców; 
jest bogata w zboża, drzewa owo
cowe. bydło, którego część jest 
wywożona do Chili, a przedewszy 
stkiem słynna jest ze swych win 
nic, zajmujących 150.000 ha po
wierzchni. Winogrona przewożo
ne są w chłodniach aż do Europy. 

Strefa obecnie najbardziej zagro 
żona. okolice Marlague, znajduje się 
między Kordylierami i wschód-
rriem, odrębnem pasmem, 
w pobliża wulkanów TinguIrWca 

I Deseabezado; 
należy się obawiać, i e pastwiska i 
źródła tego zagłębia mogą być po
kryte popiołem i gruzami i stać się 
na pewien czas nie do użytku. 

Na północ od zagrożonej kramy 
otwiera się przesmyk między An
dami, którędy przechodzi kolej i 
droga, jedyna wielka arteria, łą
cząca bezpośrednio stolice obu są
siednich republik. Jest to bardzo 
ważna Hnja przewozu, łącząca 
Chili ze światem. Okolica ta może 
stać się kiedyś ośrodkiem turysty
ki; dostęp do niej jest względnie 
łatwy i przy „moście Inkasów" 
wznosi się już stacja klimatyczna. 
SAMOLOTY BEZ PASAŻERÓW 

Samoloty francuskie linji po
wietrznej przebywają Kordyliery 
również ponad doliną, przez którą 

lot nawet woli samotnie przelaty
wać nad górami i radiotelegrafista 
przybywający z Buenos Aires, p.>-
zostaje w Mendozie, by odciążyć 
samolot, który musi wznieść się 
bardzo wysoko. Tylko wyjątkowo 
zabiera się pasażera. 

Odbyłem taki lot 
ubiegłej jesieni i mogłem zdać so
bie sprawę z wulkanicznego typu 
gór And. Samolot, opuszczając zie
mię argentyńską, przebywa na
przód podgórze Kordylierów nie 
wyższe, niż 3.600 metrów, lecz stok 
jego wschodni, zbudowany z czer
wonego piaskowca, wygląda Jak 
płonący wał, opadający na cienistą 
dolmę. Samolot przelatuje między 
Aconcagua (7.000 mt.) a Tupunga-

punktach „ognistego pierścienia", — 
lecz nie możemy przewidzieć tych 
zjawisk dokładnie 1 nie możemy 
ich uniknąć. Choć w południowych 
Andach pole działania wulkanów 
jest ograniczone, skutki wybu
chów mogą być straszliwe, tembar 
dziej, że rozmnożyły się tam osie
dla ludzkie z obu stron łańcucha 
górskiego. 

Kordyliery zawsze będą groźne. 

niczy, mianowicie o „Jukke", ToSlt" 
nę, sprowadzoną z Południowej A-
meryki. W liściach jukkl znajdują 
się włókna, dające się prząść jak 
lem, albo jak bawełna 1 nadające 
się na tkaniny, albo same, albo w 
połączeniu z wełną, bawełną 1 je
dwabiem. 

Roślina ta jest bardzo wytrwała, 
ma wytrzymywać nawet srogą zi 
mę, posiada jeden tylko kaprys: nie 
znosi zbytniej wilgoci, najlepiej 
wiec udaje się na łagodnych sto
kach górskich. Liście tej rośliny 
sięgające wysokości wzrostu ludz 
kiego, rosną nawet w zimie, w le
cie zaś odznaczają się wprost zdu-
miawającem tempem wzrostu. 

Znawcy zapewniają, i e po 144n 
dniach od ścięcia liści, nowe już 
wyrosły na ćwierć metra. 

Trwałość Tośliny ma być bardzo 
wielka i wynosi podobno piętna
ście lat. 

Czas kwitnienia przypada na 
maj l czerwiec a wtedy robotnice 
przy pomocy pendzli przenoszą py 
łek z kwiatu na kwiat. Funkcję tę 
w ojczyźnie jukki wykonywują o-
wady. 
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Paderewski dla Belgii 
Koncert Ra cele dobrocziRM 
Królowa belgliska ElibWta zwróciła 

sie do Ignacego Paderewskiego z pros 
ba, ażeby dał koncert na cele dobro
czynne, pozostające pod Jej protekto
ratem. 

Paderewski nadesłał z New-Yorkn te 
legram donoszący, U przyjrmiie zapro
szenie I przybędzie do Brukseli w po
czątkach czerwca. 

-I««-

Sensacyjna metoda leczenia gruźlicy 
Wyminą Mgjelsld trzimał Ją 10 lat « sekrecie 

Angielski świat lekarski jest po
ruszony rriezwykłem zdarzeniem, 

_ którego bohaterem jest znany w 
to (6.500 mt.) i na południe od tego ł a m t e i s z e m społeczeństwie Mr. 
ostatniego szczytu widzimy łagod-i H e n r i

J Spahlmger. Iekarz-ftyzjolog 

Zjazd udał się w komplecie, by 
obejrzeć nowe dzwony, zamówione 
aż w Chicago. Było tego 72 sztuki. 
z których każdy dzwon ma inny 
dźwek. Ogólna ich waga wynosi!przechodzi kolei. Przewożą raz na 
80 ton, przyczem najmniejszy tydzień pocztę, lecz byłoby przesa 
dzwon waży 7 kilo, a największy da twierdzić, że komunikacja po-
17 ton. I wietrzna ma tu widoki rozwoju. Pi 

ne pasmo gór, gdzie drzemią niepo| 
kojące wulkany — dziś właśnie 
przebudzone. 

Santiago de Chili, końcowy 
pukt Imji napowietrznej, nosi ślady 
dawnych katastrof: dwa pagórki 
wulkaniczne, zalotnie ozdobione o-
grodami, stoją wpoprzek ulic i alei. 

Wąski pas ziemi między Andami 
a oceanem Spokojnym, rozciągają
cy się na południe od tezo miasta, 
jest bardzo narażony, gdyż niektó
re wulkany, takie jak oba Desca-
bezados, wznoszą się od strony 
Chili. Wzdłuż tego wybrzeża, bar
dzo ludnego, rozciągają się pola 
zbóż i winnice, bogactwa tego kra 
ju, ciężko dotkniętego przez kry
zys, bo nawet saletra chilijska nie 
znajduje nabywców na rynkach 
światowych. 

NIE WOLNO BUDOWAĆ 
DRAPACZY NIEBA 

Podziemne niebezpieczeństwo, 
które ozdobiło Santiago matowni-
czemi pagórkami, przeszkodziło lu 
dziom w oszpecaniu krajobrazu... 
drapaczami nieba. W obawie trzę
sienia ziemi zbudowano dotychczas 
tylko małe domki. Teraz zaczynają 
jednak wznosić 1 wiełkie gmachy. 

Na wybrzeżu tem niejednokrot
nie było trzęsienie ziemi: Talca-
huano i Valparaiso niemało ucier
piały. 

Mendoza była zniszczona wsku
tek trzęsienia ziemi w 1861 r. i dla
tego nowe miasto odbudowano naj 
zupełniej nowocześnie: szerokie u-
lice, parku cieniste aleje nad kana
łami rozprowadzającemi wodę do 
sąsiednich wsi, celem użyźnienia 
ziemi. 

Na nieszczęście Jest bardzo moż
liwe* że Andy przeżywają dziś o-
kres kryzysu, na wzór ludzkiego 
społeczeństwa i że musimy się spo 
dziewać wybuchów w różnych 

i badacz naukowy. Jest on właści
cielem i naczelnym lekarzem sa
natorium dla leczenia chorych na 
gruźlicę. Od 1931 r. stosuje on ta
jemniczą metodę leczenia gruźlicy 
u iudzi i zwierząt i doniedawna nie 
chciał je] zupełnie ogłaszać. 

To niespotykane w medycynie 
zjawisko ukrywania sposobu leczę 
nia ściągnęło na niego szereg za
rzutów, tem więcej, i e angielski 
Czerwony Krzyż subsydjował w 
czasie wojny jego studia naukowe 
nad stosowaną przez niego meto 
dą leczenia. Zmuszono go więc 
moralnie do opublikowania swych 
odkryć. 

Na czernie polega ta tak sta
rannie ukrywana, metoda lecze
nia? 

Jest to rodzaj nowel szczepion
ki, dość podobnej do znane] w ca
łym świecie szczepionki przeciw
gruźliczej Calmetta. Zawiera ona 
bakterie gruźlicy, zabite działaniem 
wysokiej temperatury. Dla spo
rządzenia takiej szczepionki hodo
wał dr. Spanltoger szczepy bakte-
ryj w tych samych warunkach, to 
zw. na sztucznych pożywkach, za
wierających surowicę ludzką 1 w 
temperaturze 38 st. C. Tak wyho
dowane bakterje zabijał 1 przyrzą> 
dzal z nich Szczepionki, które 
wstrzykiwał swym pacjentom. 

Myślą przewodnią tej. metody 
była chęć uodpornienia człowieka 
na gruźlicę przez zakażenie go nie-
żywemi • bakteriami, które już nie 
mogły wywołać prawdziwej gru
źlicy. Analogiczny sposób leczenia 
zastosował u krów, przyrządzając 
specjalną szczepionkę z baktery] 
gruźlicy bydlęcej. 

Według tego, co podaje sam au
tor metody, szciepionki jego ma
ją niezwykłą moc leczniczą I za
pobiegawcza. Można bowiem za-
pomocą nich nietylko leczyć oso-

Pomiędzy wodą a ogniem 
Tragedja płonącego okrętu 

Tragedia pasażerskiego okrętu 
francuskiego, „OeorgesJTinippar", 
który uległ pożarowi na petnem 
morzu i to z ogrómnecm stosunko
wo stratami w ludziach, wydaje 
się czerni raeprawdopodobnem 
„szczurom lądowym", którzy przy 
wykli nważać ogień i wodę za 
dwa żywioły, nie dające się pogo
dzić. 

Spłoniecie okrętu - olbrzyma 
..Oeorges - Philippara" jest, ze 
względu na rozmiary, jak okolicz
ności pożaru, prawdziwie wyjątko 
wą, tembardziej, że spłonięcie zu
pełne okrętu na pełnym oceanie 
stało się w ostatnich czasach wy
padkiem rzadkim. Po przykład 
trzeba sięgnąć aż 20 lat wstecz, d.i 
katastrofy parowca „Vc4turoo" 
który spłonął na północnym Atlan
tyku, przyczem zginęło 130 łudzi z 
ogólnej liczby 650 pasażerów I za
łogi. 

Ale „Volturno" palił się w cza
sie burzy, tak tż nie mógł u w : t 
spuścić łodzi ratunkowych, pod
czas gdy „Georges - Phllippar" 
miał spokojne morze, w chwili ki< 
tastrofy znajdował się w bardi-, 
uczęszczanem miejscu, miał 20 ło
dzi ratunkowych, a na jęto pomoc 

pośpieszyło 6 okrętów różnych na
rodowości. A mimo to nastąpiła 
katastrofa, przypominająca pożar 
na francuskim okręcie „Azja", któ 
ry wiózł onego czasu pielgrzymów 
muzułmańskich do Mekki l spalił 
się w porcie, przyczem 200 osób 
zginęło, 

Inny okręt francuski, należący 
do tego samego towarzystwa, co 
..Oeorges - Phllippar", mianowicie 
„Paul - Lecat". spalił się w dokach 
wodnych, w chwili, kiedy znajdo
wał tlę w naprawie, ujęty w „for
mę", a mimo to wszelkie usiłowa
nia straży pożarnych okazały się 
bezowocne, tak iż musiano go wy-
holować na środek portu, ażeby u-
ratować samą formę. 

Ten ostatni pożar byt złą wróż
bą dla' „Oeorges - PhiHppara", któ 

ry wybudowano właśnie jako na
stępcę „Paul - Lecą ta", a wkrótce 
po spuszczeniu na wodę w jego 
chłodniach zagnieździł się ogień, 
który tylko z trudnością stłumiono. 

Byta to nowa zła wróżba. 
Jakim sposobem ogień może wy 

buchnąć na nowożytnym okręcie, 
zbudowanym z żelaza i stali? O-
tóż pastwą ognia padają wszyst
kie urządzenia kabin, meble, lino
leum, dywany, firanki, pościel it.d. 

Jeszcze groźniejszy jest pożar 
we wnętrzu okrętu, w ładunku i *a 
pasach paliwa, bo wtedy do niego 
dostać się nie można. Szczelnie 
zamknięte podczas podróży otwo
ry ładunkowe można wprawdzie 
otworzyć, ale wtedy powstaje taki 
przeciąg, że pożar wzmaga sie z 
niesłychaną siłą. 

Pomoc dla bezrobotnych nim \—t 
filantropią l*cz samoobroną 

Za Jedyny sposób ratunku uwf-
i* się w takrni razie „zasłonę z pi-
ry", która oddziela miejsce pożaru 
od reszty okrętu, ale wtenczas 
trzeba pilnować, ażeby ta para nie 
przekroczyła ciśnienia atmosfery
cznego, gdyż w tym razie może na 
stąpić wybuch, rozsadzający o-
kręt. 

Dzięki takiej „zasłonie" okręt pa 
sażerski „France", płynący z Frań 
cii do Południowe] Ameryki, a na
wiedzony pożarem, mógł przybyć 
na miejsce przeznaczenia. 

Strata okrętu „Oeorzes - Philłp-
par" jest bardzo dotkliwa dla ma
rynarki francuskiej. Wprawdzie 
nie był to parowiec Jeden z naj
większych, ale za to Jeden z naj-
zbytkownlejszych. Kosztował 50 
milionów złotych polskich, a na
zwa Jego pochodziła od nazwiska 
towarzystwa „Melssageries - Ma-
ritimes", do którego należał. No
wością tego okrętu było, iż szereg 

, kabin miał otwarte bałkony na mo 
Irze. 

Wielkość straty 1 trudne do zro^ 
zumienia warunki katastrofy zro
dziły podejrzenie zamachu komu
nistycznego. 

by chore na gruźlicę, lecz również" 
uodparniać osoby zdrowe, zwłass 
cza zaś dzieci Ogromna liczba do
świadczeń na cielętach uodpornio
nych tą szczepionką, daje Jakoby; 
pełną gwarancję, i e jest ona zu* 
pełnie nieszkodliwa, a przytem' 
niezwykle skutgezna.. Koszty badani 
wynosiły aż 4 miljony z ł , gdy* 
trzeba było przeprowadzić mnó
stwo doświadczeń. 

Dr. Spahlinzer ma dużo gorą
cych zwolenników, którzy rekru
tują się z jego pacjentów. Do pro
tektorów jego należą najwybit
niejsze osoby z arystokracji, mię
dzy innemt książę Westminstern, 
lady Seafort, a nawet orjentalnyi 
magnat Aga-Khan. 

Ogół Jednak lekarzy odnosi się" 
do niego wrogo. Nie chcą uznać Je
go metody, wskutek braku ścisłych 
dowodów. Największe angielskie 
czasopismo lekarskie „British Me-
dica! Journal" atakuje go bardzo 
ostro 1 przestrzega przed stosowa
niem tej metody. . , 
' Dr. Spahlinger odpiera zarzuty 

twierdzeniem, że to jest nielojalna 
konkurencja 1 zawiść jego wro
gów. Z obawy przed nią tak długo 
zwlekał z publikacją swego odkry* 
cia— ^ ^SL 

Oszust-detektyw 
szukał dziecka Undbergha 

i uciekł z kaucjami 
Przed kilku dniami zamieszkał 

w jednym z hoteli berlińskich ja
kiś tajemniczy pan. mówiący po 
angielsku, który dał do zTOzomie- , 
nia dyrekcji, że jest wysłannikiem „ 
Limdbergha I poszukuje w Niem-
ozech Jego uprowadzonego synka. 

Do tej akcji zabrał się w sposób 
zupełnie uproszczony. 

Rozłożył przed sobą na biurku 
mapę Niemiec, -potraktował całe 
państwo w kwadraty i dał anons 
do gazety, że poszukuje na prak
tykę bezpłatnych detektywów, o-
ohottrtków. 

Do owego Jegomościa, zgłosiło 
się w krótkim czasie kilkadziesiąt 
osób. . ' 

Amerykanin rozdzielił między. 
kandydatów streszczenie dotych
czasowych wyników poszukiwania 
za dzieckiem, fotografie chłopczy
ka oraz teren pracy, ustalił wyna
grodzenie i dał notesy do zapisy
wania uwag 1 notaitek. 

Wzamian wpłacał każdy 10 ma
rek jako kaucje za otrzymany ma
teriał. 

Ody po pewnym czasie wszyscy! 
świeżo upieczeni detektywi zjawi
li się w dniu oznaczonym w hotelu, 
aby swemu ..szefowi" zdać fela-
oie z pracy, dowiedzieli się, że 
..zastępca Ltndberzha" znikł z kil
koma tysiącami marek, pobranemi 
jako kaucje od naiwnych. 

Teraz wykażą ci wszyscy .de
tektywi" swą sprawność, poszu
kując „zastępcy Lindbergha"! 

Loty samolotów 
w kwietniu %. 

Samoloty Polskich Linii Lotni
czych „Lot" odbyły w ciągu kwiet 
nia 386 fotów, w których przewio
zły 517 pasażerów, 6.042 kr. baga* 
żu. 12.769 kg. towarów, 1.824 kg. 
poczty, oraz 601 kg. gazet 

W porównaniu z miesiącem mar
cem ruch pasażerski wzrósł o prze 
szło 5 proc ruch towarowy zaś a 
przeszło 28 proc, < 

http://przecbodza.ee-
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DODATEK: ŚWIĄTECZNY 

Proiekt pomnika 
Chr\ata9a Króla Czy tragedia Lindberghów uzdrowi Amerykę? 

Lista zuchwałych porwań -Krucjata przeciw bandytyzmowi 

<WJ:J art. -iczn^rn IrzciO&Kte] - Ka
lińskiej. odznaezc-ay przez komitet ba 

dowy pomnika I lagroda. 

Dwoje „dzica z nrebo 
będą mężem i żoną 

Pamiętamy wszyscy wizytę w Pol
ice Amy Johnson, dzielnej lotniczki, 
która dokonała wielu rekordowych, i 
•aderszystko. samotnych lotóa. 

-Dziewczyna z nieba" przy bliższew 
poznam*. okazywała sic kapryśną, o 
lekkiej skłonności do melancholii sn-
v e-'-a 

Sanu wyznała, ze 
do podróży powietrznych 

sktonil la spleen, 
w usposobieniu wykazywała pewni 

•erwową nierównołf-
Toteż, vydavało Sie. ie Amy John

son nigdy nie zdećydsie Sie na potą-
Izesie swego losn z losem innego czło
wieka. 

Tymczasem— 
Gazety doniosły, i e słynna lotwczki 

wręczyła MC. 
Narzeczonym miss Amy jest im. 

Kcftson. 
- Zaimponował mi swoją odwagą.— 

powiedziała Amy Johnson dziennika
rzom. którzy ią wypytywali o nowy 
Irrok ie] życia. 

Miejmy nadzieje, że młoda para nie 
kaMąka 9i« w małe małżeńskiej. 

t-S 

Co zrobią państwo Lindbergbc-
wie po okropnem stwierdzeniu, że 
dziecko ich zostało zamordowane? 
Z odpowiedzią spieszą dwie pogło 
ski. Wedle jednej pułkownik Ltnd-
bergŁ ma osobiście stanąć na c z e ' e 

-.rocjaty. wypowiedzianej przez A-
-neryfcę światu zbrodniczemu, a 
wedie drugiej. prawdopodobniej-
szei, państwo Lindbergbowie. o-
trząsnąwszy ze swego obuwia pył 
tego barbarzyńskiego kraju. jakim 
jest Ameryka, maja zamiar prze
nieść sie do Europy i osiąść na sta
le we Francji. 

Zimna krew bandytów, którzy 
zamordowawszy dziecko, zaraz po 
porwaniu, wyłudzili jeszcze pienia 
dze od rodziców, jest czemś, prze-
cbodzącem wyobraźnie europejską. 

Niema wątpliwości, że cL co 
wzięli pieniądze, nie byli szanta
żystami. którzy skorzystali tylko 
ze sposobności, ale prawdziwymi 
mordercami dziecka, świadczy o 
tern charakterystyczny fakt który 
dotychczas trzymano w tajemnicy. 

Oto mianowicie zaraz po porwą 
niu, pułkownik Lmdbergh ogłosił 
w prasie opij sukienek, w jakie 
dziecko było ubrane. Opis ten byt 
rozmyślnie fałszywy po to, aby 
szczegółów nie podpowiadać zbro 
dniarzom. ale wprost przeciwnie, 
dać im możność ich sprostowania. 

Otóż, kiedy bandyci weszli w 
rokowania z pośrednikiem Lindber 
zha. Curtisem, daii mu listę ściśle 
dokładną bielizny i sukienek, w 
które dziecko było ubrane, co wię
cej, kiedy sie odbyło spotkanie. 
przy któratn doręczono kwotę 50 
tysięcy dolarów, bandyta okazał 
szlafroczek dziecka, którego wła
śnie było brak przy znalezionych 
obecnie nHbhaeh LmdbersAowego 

r> *ynka. 

PommnŁ tai Cirtis widział ban 
djrtów osobiście i teraz rozpozna) 
ich twarze w policyjnych albumach 
zbrodniarzy, opmja publiczna spo
dziewa sie. i e policja tym razem 
nie zawiedzie. A chociaż nazwiska 
tych bandytów, jak również jachtu, 
na który jeździł Curtis, są trzyma
ne w tajemnicy, to jednak opinia 
publiczna domyśla sie, i e tu cho-
Ten Fleischer podobno jest nie
mieckiego pochodzenia, a jeden z 
fes łów bandytów do Ltndbergha 
wskazywałby nawet wyraźnie na 
to. Bandyta bowiem, czy bandyci, 
donosząc o rzekomem dobrem 
zdrewm dziecka, słowo „debry" 
napisali po niemiecku „gut". a me 
po angielsku „good". 

Zaniepokojenie społeczeństwa, 
objawiające sie np. w Hollywoo
dzie tern. ze mężczyźni nie wycho
dzą bez broni na ulice, że wszyst
kie aktorki znajdują się pod strażą 
policjantów, a okna mieszkań i bal 
kemów zaopatrzono w kraty żela
zne. jest usprawiedliwione tern. że 
porwanie małego Lindbergha ma 
nietyiko za sobą długi szereg po
dobnych zbrodni, spełnionych da
wniej. ale. że pomimo rozgłosu, 
wywołanego tragedią- wielkiego 
lotnika, porwania się zdarzały jaż 
potem. 

Dwa zaś głośniejsze z nich nie 
zakończyły się tragicznie, wcale 
nie przez zasługę bandytów. Mia
nowicie. w cztery dni po zniknięciu 
małego Lmdbergha w mieście Co
lumbus. stann Ohio. jakiś nieznany 
mężczyzna zaczepił na ulicy 10-le-

tnM Martę Ford, zwabił ją obie
canką cukierków I zamknął w sa
motnym garażu, skrępowawszy ła 
przedtem i zakneblowawszy usta, 
ale dziecko zdołało się uwolnić, 
potem błąkało się samotnie po mie 
ście, aż ją jakaś stara kobieta A-

tn'eivnfenn fcró*" 

Sprawca spoliczkowania b. króla Hiszpanii Alfonsa XIII. podróżującego pod 
nazwiskiem br. Toledo, robotnik hiszpański Oonzalez Macaneres, po aresz

towaniu go przez policję francuską. 

Tragedia Polaków w Mandżurii 
Bandyci mordują i niszczą ich dobyiek 

W Mandżurii północnej znajduje 
się obszerna koncesja leśna przed
siębiorcy polskiego. Kowalskiego. 

Z terenów tej koncesji, zamiesz
kałej przez robotników przedsię
biorstwa, przeważnie Polaków emi 
grantów, dochodzą coraz częstsze 
wieści o rabunkach i napadach, do
konywanych przez żołnierzy i chun 
chuzów. Ostatnio przybyła do Char 
bina partia „uciekinierów", złożo
na z 60 osób, zbiegłych z osiedla, 
położonego na 30 kilometrze lmji 
podjazdowej, przecinającej kon
cesję Kowalskiego i łączącej ją z 
koleją wschodnio - chińską. Ludzie 
ci dostali się do Charbina 

doszczętnie obrabowani. 
Fu zajął się nimi, jako pracow

nikami przedsiębiorstwa należące
go do obywatela polskiego, konsul 
RzeczyposDolitea polskiej, James 

Douglas, oraz konsul Stanów Zjed
noczonych, Henson. 

Opowiadania zbiegów w ponu
rych barwach malują obecny stan 
na wschodniej linii kolei wschodnio 
chińskiej. Tragiczne przejścia za
częły sie w początku kwietnia 
kiedy to po raz pierwszy do osied' 
li, zamieszkałych przez robotni
ków Kowalskiego, wkroczyły od
działy wojsk staro-giryóskich. po
łączone z bandami chunchuzkiemi, 
Zaczęły się rabunki, mordowanie, 
i Mszczenie dobytku którego ra
busie nie mogli wziąć z sobą. 
Grabież (rwała przez kilka dni 

aż wreszcie mieszkańcom osiedli 
udało się uciec małemi grupkami 
na stację Jabłonią, kolei wschodnio 

chińskiej, skąd wszyscy potem do 
stali się do Charbina. 

„Hallo! Czy to Mars?" 
Ciemne światło" drogą porozumienia a 
Zaczęło się to w r. 1924, kiedy 

planeta Mars przybliżyła się do 
eierm o głupie 55 milionów kilome
trów. 
i Wtedy to mieszkańcy ziemi a 
ewłaszcza Amerykanie, postano-
jWili nawiązać za wszelką cenę kon 
takt z Marsem. 
- Próbowano wysyłać 
rakiety świetlne, które zobaczyli

by smar sianie; 
pewien wybitny fizyk nazwiskiem 
Gernaback wypracował pian roz
mowy z Marsem, a niemiecki fizyk 
RniuBer usiłował wysłać dźwięk na 
promieniu świetlnym na odległość 
ęS kilometrów. 

Z tych wszystkich pięknych p!a-
pów nie wynikło nic 

Mars znowu odwróet i oddalił 
tac (A ziemi. 

Obecnie jednak 
próby porozumseasi 

z Marsem. 

Nie warte byłyby one zanotowa 
nia, gdyby nie fakt że .podjął je wy 
bitny uczony dr. E. J. Murancew, 
kierownik techniczny jednego z oaj 
większych towarzystw elektrycz
nych Ameryki. 

Murancew twierdzi tak. Jeżeli 
wysyłamy zwykłe fale elektrycz
ne z ziemi, nie zawędrują one dale
ko. Nad ziemią znajduje się war
stwa, która nie przepuści ich, ale 
odbije, lak wklęsłe zwierciadło z 
powrotem na ziemię. 

Murancew doszedł na podstawie 
doświadczeń do wniosku, i e po
między falami świetlnemi i bar
dzo krótkiemi falami elektryczne-
mi niema wielkiej różnicy. Powia
da on. że najdłuższe fale elektrycz
ne, których używamy, są sto mil
ionów razy dłuższe, niż najkrót
sze, jakie kiedykolwiek wyprodu
kowaliśmy. Te, znowu, najkrótsze 
są tysiąc razy dłuższe, niż najdłuż
sze widzialne fale świetlne. Są 
one więc o wiele bardziej zbliżone 
do światła, niż długie fale radio
we. 

Określa 
jako 

on je z taco powodu 

światło". 
Te ultrakrótkie fale elektryczne 

DOWIBHF według d-ra Murancewa, 
H !*"'.!* sw,tKO Podobieństwa do 
ał świetlnych, przebić warstwę, 
która odbbe dłuższe fale. Byłyby 
one, więc, 

„ porozamłewa-
- •>• sie z Marsem. 

Postanowiono więc, po zbudowania 
odpowiednich przyrządów, poczy
nić próby » tatą drajtości 42 cen
tymetrów. 

Rekord nadludzkiej siły woli 
Marynarr dokonał N sobie niebezpieunej operacji 

Na jednej z wysp, sąsiadujących 
z Australią, zdarzył się wypadek 
niezwykły pod względem psycho
logicznym i medycznym. 

Burza wyrzuciła na zupełne bez 
ludzie pewnego marynarza, który 
raźno wziął się do urządzenia so
bie mizernej egzystencji i prze
trwał blisko rok. 

Nagle począł odczuwać dotkliwe 
bóle w brzuchu, gorączkę, osłabie
nie. Wówczas wspomniawszy aa 
swe jakieś mgliste wyobrażenie o 
medycynie, postawił „djagnoze", 
że ma zapalenie wyrostka robacz
kowego. Ustaliwszy zaś w ten spo 
sób przyczynę swych cierpień po
sunął się do nieprawdopodobnego 
szaleństwa — wykonania operacji 
sobie samemu, zwykłym nożem ma 
rynarskkn. 

Niedawno doniosły wprawdzie 
pisma o dokonaniu takiego ekspe-

« — * • : 

ryraentu przez pewnego lekarza 
chirurga, ale to była prawdziwa o-
peracja: antysceptyczna, dokony
wana narzędziami chirurgiczne™, 
w obecności asystentów. 

Ale otworzyć sobie jamę brzusz
ną kozikiem, wyostrzonym na ka
mieniu, grzebać sie w ranie nieu-
dolnemi pakami, „wyjatowione-
mi" w wodzie morskiej (źle zmy
wającej brud), szyć tę ranę nićmi. 
wyprutemi z łachmana, okrywające 
go gTzbiet i w dodatku — zwykłą 
igłą do szycia płótna żaglowego — 
i nie skonać z bólu ani z zakaże
nia, to jest coś, co słusznie stało 
się przedmiotem podziwu i badań 
sidneyowskiej kliniki uniwersytec
kiej. 

Okazuje się, że najidealniej od
każoną salą operacyjną jest sło
neczne pustkowie nadmorskie. 

Wio! osiołki! 

prowadziła do rodziców. To łago
dne zakończenie sprawy było przy 
czyną, że bandyta, który porwał 
Martę Ford, został skazany tylko 
na więzienie, a nie na fotel elek
tryczny. 
Drugie porwanie o mało nie miało 

gorszego zakończenia. Mianowicie 
dnia 2 marca r. b., a więc w kflka 
godzin po porwaniu dziecka Lmd-
berghów, które znikło w nocy 
dnia 1 marca, uprowadzono Jakó-
ba de Jutę. synka bogatego kupca. 
w chwili, kiedy powracał ze szkoły 
do domu. Wkrótce po porwaniu oh 
ciec chłopca otrzymał zawiadomię 
nie, że ma złożyć 1.000 dolarów. 
Kupiec zgodził się na to. Tymcza
sem jednak do policji nadeszło ano 
nimowe zawiadomienie, gdzie sie 
znajduje chłopiec, na jakim placp. 
w jakim domu. w jakim nawet po
koju i o której godzinie można go 
tam zastać, Naczelnik policji, p. 
Harrison, udał się tam z 5 ajenta
mi cywilnymi, trafił do jakiejś ku
chni. ale tam małego Jakóba me 
było .tylko na podłodze podręcznik 
arytmetyki, podpisany przez niego. 

Pan Harrison, aby mieć sumie
nie czyste, głośno zawołał malca 
oo imieniu, na co przyszła stłu
miona odpowiedź: „Tędy, jestem 
tutaj, poza murem!" Idąc za tym 
głosem, detektywi znaleźli ukryty 
pokoik w murze, a w nim małego 
Jakóba, siedzącego na skrzyniach 
z przemycaną wódką i strzeżonego 
przez dwóch ludzi z rewolwerami 
w ręku, którzy nie mieli czasu zro 
bić użytku z broni palnej. 

Tragedia Lindberghów jest od 
tych dwóch wypadków o wiele 
straszniejsza, ale nie najstraszniej
sza w szeregu podobnych zbrodni. 
choć niewątpliwie najgłośniejsza. 
Mróz bowiem człowieka przejmuje 
ną wspomnienie np. takiej sprawy 
Marion Parker, która, porwano w 
Los Angeles przed pięciu lity. 
Dwunastoletnia ta córeczka wyso
kiego urzędnika bankowego zni
knęła bez śladu, a kiedy ojciec, na 
wiązawszy rokowani .. zapłacił tf-
kup w kwocie 1.500 dolarów, zbro 
dniarz porzucił na drodze rzekomo 
śpiąca dziewczynkę, a sam uciekł 
automobilem, podczas, gdy ojciec 
przekonał się, że dziecko jest za
mordowane, że ma obie nogi od-
plłowane, a głowę odciętą i potem 
tylko przymocowaną drutem do 
korpusu. 

Zbrodniarza wykryto I stracono 
na fotelu elektrycznym. Był nim 
Edward Hickmann. 19-letai stu
dent. 

Ale przykład jego .śmierci nie od 
straszył następców i barbarzyńskie 
porywanie dzieci i ludzi dorosłych, 
szerzyło sie dalej tak zastraszają
co, że teraz, po sprawie Lindber
gha, Ameryka myśli o zmobilizo
waniu całego społeczeństwa do 
walki z bandytyzmem. 

ProfeM pomnika 
Chrystusa Króla 

dłuta art. rzeźbiarza Jackowskiego, od
znaczony przez komitet budowy po

mnika I nagrodą. 

7 DNI! 

Oryginalne 
bilety wizytowe 

Pewien francuski zbieracz ma w swo 
jej kolekcji takie i oryginalne karty 
wizytowe. 

W dzienniku „Le passć" umieści! on 
zabawny spis. Oto on: 

/Paul Bousse, laureat konserwator* 
łnfli, «dj*y nie zła wola Jury. Skrzy 
pek wirtuoz". 

„Justyn Vignard, wnuk slynjre.ro  
Viguarda". 

„Pan i pani Louve, właściciele pra
cowni pomników z kamienia, drzewa, 
metalu, wieńców oraz innych przed
miotów zbytku". 

„Teofrast JiMe, osobisty znajomy 
Renarca". 

„Salomon Berr. republikanin I przy 
jacie! wolności". 

„M-lee Paulette Portols, ofiarodaw
czyni 100.000 franków na ofiary powo 
dzi w r. 1910". y 

Śmierć Doumera 
uratowała życie skazańcowi 

Tragiczna śmierć prezydenta Te- dyrektora więzienia, wręczył mu 

Może, wit chwila 

AMwe TMsoms 
Jat PMołatttaka •« br»e»ce zaprzężone i w osty — lo niezwykła rado 

baws«cyofa sie w ogrodzie Zoologicznym w .Warszawie. dla dzieci; 

publiki francuskiej, Doumera, sta
ła się powodem niezwykłego w 
skutkach prawnych wypadku. U-
ratowala ona mianowicie życie ki! 
kakrotnemu mordercy, który ska
zany na ścięcie, miał być zgiloty-
nowany dn. 7 bież. miesiąca. 

Skazańcem tym jest Eugeniusz 
Boyer, który wraz z bratem swym 
Aleksandrem oskarżony był o mor 
derstwo rabunkowe, popełnione na 
rodzinie, złożonej z trzech osób, o-
raz o podpalenie domu 

Po ogłoszeniu wyroku skazują
cego, obrońcy obu morderców 
zwrócili się do prezydenta republi
ki z prośbą o ułaskawienie. Pre
zydent Doumer jednak po dłuższej 
rozmowie z właściwym referenten 
ministerstwa sprawiedliwości, u-
łaskawił tylko Aleksandra, prośbę 
zaś Eugeniusza odrzucił, wskutek 
czego wyrok stał się prawomocny. 

Zaczęto już robić przygotowania 
do stracenia delikwenta, którego 
zawiadomiono o decyzji głowy 
państwa. Egzekucja wyznaczona 
była na dzień 7 maja 1 w myśl pa
nujących we Francji zwyczajów, 
miała się odbyć publicznie, na dzie 
dzińcu więzienia Sante. Już od 
wczesnego ranka sam dziedziniec i 
okolice gmachu więziennego napeł
niły się tłumem ciekawych. Pro
kurator w towarzystwie obrońcy 
udali się do celi skazańca, który o-
budzony już poprzednio przez do
zorcę, był zupełnie złamany. 

Boyer ubrał się starannie, ogo
lił się i przystąpił do spożywania 
obfitego śniadania, które mu na Je
go żądanie podano. Potem został 
wyprowadzony na dziedziniec, 
gdzie już koło gilotyny czekał kat 
ze swymi pomocnikami, a dokoła 
rusztowania ustawił się czworobok 
wojska. Właśnie miano skazań-j 
^odprowadzić pod gilotynę, gdy 
na dziedzińcu zjawił się bez tchu 
niemal urzędnik ministerstwa spra 
wieddiwości i zbliżywszy sie do 

list Dyrektor szybko oczami prze
biegł pismo i zamienił kilka słów 
z prokuratorem, poczem ten dał 
rozkaz odprowadzenia delikwenta 
do celi i odroczenia egzekucji na 
czas nieograniczony. 

Obrońca skazanego, Henriauet, 
wyjaśnił następnie zdumionej pu
bliczności, że według prawa, pre
zydent nawet po odrzuceniu poda
nia skazańca ma prawo ułaskawić 
go jeszcze w ostatniej chwili. Po
nieważ jednak prezydent jest umie 
rający i nie może skorzystać z 
przysługującego mu prawa, skaza
niec nie może być stracony. 

W ten sposób Eugeniusz Boyer 
uniknął narazie bliższego zetknię
cia się z gilotyną. 

Jedńem z. pierwszych zaś, z pe
wnością bardzo niemiłych zadań 
nowego prezydenta Lebruna bę
dzie rozpatrzenie tej kwestii i roz
strzygnięcie, czy zbrodniarzowi 
temu ma być darowane życie. 
Prawdopodobnie nie będzie oq 
chciał zaczynać swego urzędowa
nia od podpisania wyroku śmierci. 

EDWARD HERRIOT 

http://slynjre.ro
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Mezolimu Na krzyżu-w podziemnej Jaskini 
Niesamowite samobójstwo dziwaka 

Znani afoiniści 

Lord Karol Caverid<s'<, syn znanego 
.TUjrsata angielskiego ks. Devonsh:re 
posiubil w tych driach słynną aktorkę. 

londyńską. miss Ade'e Astain. 

Czeska wioska Brioh niedale
ko Łonu stał* &ie miejscem piel
grzymek tysięcy ciekawych, któ
rzy daia tam wszelkiemi moziiwe-
mi środkami komunikacyjnemi. 
Źródłem .sensacji jest mrożące 
krew w żyłach samobójstwo 70-
letniego starca Hermana. 

Mieszkał on w podziemnej jas
kini. która orzerobił sobie na dwa 
pokoje. W mieszkaniu, ozdobionem 
pięknie własnoreczoemi rzeźbami 
z kamienia i drzewa, prowadził 
Herman tajemnicze życie, nie sty
kając s:e prawie z mieszkańcami 
wioski. , 

Wczoraj rapo syn jezo mieszka
jący. opodal, zauważył dym, wydo 
bywający sie z podziemnej jaskini. 

Przy pomocy kilkn sąsiadów 
wtargnął do wnętrza, zdzie oczom 
jego przedstawił sie straszny wi
dok. . . . . , ,: , 

W iednei z nisz raskini stal 
krzyż, a na nim martwe iuź ciato 
starca. 

Ciało wisiało na rzemienni, przy 
mocowanym do zórnezo ramienia 
krzyża. Czarne jeszcze włosy za
czesane były na tył złowy i przy
trzymywane damskim (Trzebie
niem.. 

Twarz i ręce osmalone od ognia 
i dymu. nadaja»calei postaci niesa
mowity wygląd. W przezTÓdce no
sa samobójcy wiszą trzv złote krąż 
ki. w uszach wielkie kolczyki, za
ciśnięte wargi PTzebite zwoździem. 
Ręce przym^owane sa dn bocz
nych ramion krzvża sznnrem. nogi 
przebite gwoździami. 

Ciało ubrane jest w suknie kobie 

ca i fartuch, na nożach niebieskie 
pończochy i pantofle na wysokich 
obcasach. 

Nad głowa przybita kartka z na
stępująca feścia: ..Chce. aby mnie 
odniesiono na cmentarz i pogrze
bano tak, jak bede znaleziony". 

W jaki scosób niezwykły ten sa 
mobójca potrafił sie ukrzyżować 
nie zdołano dotychczas stwierdzić. 
Urządzenie mieszkania nadło pa
stwa pożaru, jaki zmarlv wzniecił 
przed ukrzyżowaniem sie. 

Był on niezwykłym dziwakiem. 

Próba nerwów i... zębów 

WanzaweMe mijam/hi eądomfe 

„Radjowróg" 
Ofiara nowej zmory podwórek stolicy 

MimowoH radiosłuchacze z roz
rzewnieniem wspominają odgłosy 

. dolatujące dawniej z podwórca. 
Owe łagodne .tirli. tirli" kata

rynki. a nawet- „'kości, kupuje ko
ści". „sJdijam szkło fajans porce
lany^ czy Juuwtuje. repeeeeruje". 

-Między temi popisami bowiem 
były pewne przerwy, podczas gdy 
solidny sześciolampowy aparat ra
diowy w posiadaniu prawdziwego 
radioamatora nie rrriłczy nigdy. 

Sic t e i dziwnego, t e nerwowy 
buchalter pan Teofil Małecki stał 
sie zdecydowanym ..radiowro-
r « n " gdy sąsiedzi jego państwo 
Kalasińscy zainstalowali n siebie 
olbrzymi głośnik. 

Według słów pana Małeckiego 
nie był to głośnik, ale jakaś be
stia apokaliptyczna, rycząca dzień 
1 noc bez przerwy. 

Aparat skonstruował sobie JPO-
BDOdarczym" sposobem — sam p. 
Kalasiński z pudełka od cygar. 

wyżymaczki 
I starej tuby gramoionowej. Całość 
przyłączył do iajaTtsowej muszli1 

w cichym zafkąłku swego mieszka
nia i. uzyskał w ten sposób via' 
Gdańsk kontakt z większością za-j 
morskkłi stacyj nadawczych. 

To te i cudowny aparat „mrpy-
ricowawszy sie" cały dzień o ce
nach zboża w Rypinie, w nocy po
dawał do wiadomości lokatorów 
domu 

cert połączonych 
trzydziesto dętych orkiestr 

kolejowych. Odegrane zostaną 3 
marsze, 4 polki. 2 dziarskie mazu
ry oraz wszystkie połączone or
kiestry imitować będą pędzący po
ciąg". 

Pan Małecki zmartwiał, skurczył 
się pod kołdrą i począł się cichut
ko modlić. W chwilę potem jakby 
grom wstrząsną! powietrzem — to 
w ciszę domu wtargnęły pierwsze 
tony półki pod tytułem 

.Stacja towarowa". 
wykonywanej przez silne płaca 
dziewięciuset naszych dzielnych 
kolejarzy. 

W mistrzowsko odgrywanym u-
tworze można było odróżnić ryk 
syren parowozowych, huk sypania 
węgla do tendrów oraz 

Znany akrobata angielski, Stanley Brown, dal dowód swe) zręczności wy
konawszy na skraja dachu najwyższe jo domu w Londynie kilkadziesiąt 

obrotów z trzymaną w zębach partnerką, Estellą Hicks. 

Mieszkańcy przypominają sobie, że 
żona uciekła od niezó, zdyż chciał 
ją ukrzyżować. Przed tygodniem 
wydalił służąca.' zdyż chodziła, w 
pantoflach. Herman zaś nie mózł 
znieść innezo obuwia, iak tylko 
z wysokiemi obcasami. Miejscowy 
szewc musiał specialnie takie obu 
wie dia r.iezo robić. 

Zamiłowanie jezo do obuwia by 
ło tak wielkie, że Dosiadał w do
mu 16 par trzewików, przyczem 
każda para była innezo koloru, 
wszystkie oczywiście z wysokie
mi obcasami. 

Każdego dnia Herman chodził w 
innej parze. Aby po iezo śmierci 
nie dostały sie one w cudze ręce 

1 spalił je, iak szerez innych nrzed-
! miotów. 

Jak pilot J 
szmuglował.. psy 

Pewien bozaty Amerykanin1 kupi! w 
Paryżu dwa piękne psy i chciat Je 
przewieźć do swej rezydenci' w Angii. 

W tym celu zaangażował lotnika an
gielskiego, byłego oficera armii, by 
przewiózł go samolotem wraz z dwoma 
psami do Calais. 

Podczas przelotu nad hrabstwem 
Kent, lotnik naskutek zlei pogody, mu
siał lądować, policja spostzegła psy i 
wmieszają sie do te) afery. 

Po prżybycu do Londynu, biednemu 
pilotowi zakomunikowano, że musi nie
zwłocznie zapłacić sumę, wynoszącą 
na naszą walutę... 4000 złotych. Na su-1 bracia Szmidt, którzy w roku zeszłym 
me te składają sie 500 złotych kary za i zdobyli północną ścianę Matterhornu. 
szmuglowanie psów, 3000 złotych za! ulegli śmiertelnemu wypadkowi w cza-
wpowadźenie w błąd policji i 600 zło-} sie wspinania sie. na zachodnią ścianę 
tych kosztów. I g a r y Grosswiebachhorus. 

Dygnitarze musza być mówcami. 
choćby „ściągali" iak uczniahi 

Nowojorski dziennik „Eveming I Roosevelt zaprzeczył temu ener-
Post" ogłosił odkrycie w najwyż- gicznie, twierdząc, ze mowa byta 
szyrn stopniu kompromitujące dwie przemówień. Sprowadzono to i o-
wybitne osobistości świata amery- iuż 2 lutego w jednem ze swoich 
kaftskiezo. jprzemówień. Sprawdzoono. to i o-

Oto, 13 kwietnia na pewnym ban kazało się, że istotnie, myśl była 
kiecie oficjalnym gubernator Smith ' " 

Co wróża gwiazdy na dzień 22 maja? 
Zainteresowania artystyczne I towarzyskie 

Dzieli dzisiejszy 
jłnadaie sie do obmy-

.wygłosił przemówienie okolicznoś
c iowe, a w pięć dni potem na innej 
[uroczystości gubernator Roosevelt 

wygłosił Identyczne, nletylko pod 
względem treści, ale I formy 

przemówienie. 

Siania swych czynów 

zenie do porozumienia i homanfi. Te 
dodatnie wpływy ustalające i harmoni
zujące mogą nam uzupełnić poparcie 

na przyszłość i sto-!osób starszych. 
siwków i osobami Godz. 17-ta natomiast przyniesie spo-
staremi a może nam ; tegowanie sie wrażliwości, zointereso-
przynieść również j wania artystyczne, i nadaje sie óo za-

izczek \po\vatne zainteresowania umysłowe o-llatwiarfa takich spraw, które wy 

wówczas ta sama, ale forma cał
kiem różna. 

W parę dni potem, 
„Evenlng Post" zdarł zasłonę 

z tajemnicy. 
Oto, dwu profesorów uniwersy

tetu „Columbia" jest ze sobą w 

wrzucanych do wagonów pak z na raz chęć poprawy swej sytuacji życio- i maga/a tajemnicy, lub też czynienia |wienia? 

Przemówienia obu gubernatorów \ścisłej przyjaźni. Jeden z nich, pra 
zaczynały się tak: jfesor Lindsay Rogers jest doradcą 

„Skutki prawa Hawłey-Smóota gubernatora .Smitha; drugi, prof. 
były zarówno bezpośrednio, jak Moley jest doradcą gubernatora 
pośrednio wielkie..." |Roosevelta. 

Zarówno początek, jak środek, j Mowa została, więc, prawdopoi 
jak i zakończenie obu mów były jdobnie napisana przez obu profe-
identyczne. |sorów, i każdy z nich na swoją rę-

W jaki sposób' dwaj gubernato-1 kę. ofiarował ją swemu przyjacie-
rowie wygłosili te same przemó-iłowi gubernatorowi. 

W ten sposób powstał skandalłk, 

na wyspie Borneo. 
Pan Małecki zamykał swoje o-

kna. ale to nic nie pomagało. Za
czął nocować na skwerach, pła
cach publicznych i pod mostami 
Warszawy. ale aresztowany kilka
krotnie musiał wreszcie wrócić do 
dotrra. 

Pierwszej zaraz nocy. gdy zasy
piał. głośnik zachrypiał i ryknął: 

.. chwilę zaczniemy nadawać kon
w a l i o ! Haflo! Radioamatorzy, za 

pisem 
„oatrołWe srkło". 

Po • poleczce nastąpił jeden 
marsz, potem drugi. Pan Małecki 
leżał z oczami utkwionemi w sufit 
i ciężko dyszał 

wej. [czynienia poszukiwań I przenikania se-l Wyjaśnieniem tej tajemnicy za- który okrył śmiesznością obu gu. 
Wczesny ranek Jeftiakże nie zapo- kretów. 'jęto się gorliwie.! Al. ni. h„l„ i„ ! w . , w „ , 

takie łatwe. wiada rfę całkiem dodatnio i może nam I Wieczór obiecuje spotęgowanie sie 
koło godz- 9-e) pzynieść jeszcze Jakieś j energji i przedsiębiorczości życiowej, 

l nieporozumienia, lob zwiększone wy-! oraz ruchliwość towarzyska, i nmysio-
Nagle zerwał sie z ł ó * a ł w bie d a t k i- a "asze iohTe Menelt v tym 

liźnie pobiegł na górę do państwa 
KalasuWkich. Tu cala rodzina ze
brana przy głośniku z błogiemi u-
śmiecharrri rozkoszowała się muzy
ką. 

Nieprzytomny „radjowtór" bez 
słowa chwycił za aparat i grzmot
nął nim 

w g—taliwpi konah aktora. 
Czyż trzeba coś dodać do tego 

tragicznego opowiadania? Chyba 
to jedno, że w dwa miesiące po
tem z dumnie wzniesionem czołem 
stanął p. Małecki przed sądem 
grodzkim. 

Sędzia wysłuchał jego opowiada 
nia, popatrzył z sympatja i zrozu
mieniem w oczy bohaterskiemu bu 
chaHerowi i skazał go na 7 dni a-
resztu. zawieszając wykonanie ka
ry na przeciąg rokn. 

czasie mogą zostać żle zrozumiane. 
Później jednak sytuacja będzie ulegać 
stopniowej poprawie. 

Południe nadaje sie do ekspansji ży
ciowej < towarzyskiej, a okres poobied
ni —- koło godz. 16-ej — przynosi rfa.-

«'(?, która będzie się zwiększać w go
dzinach póżnfejszych. 

Dziecko dziś urodzone — praktyczne, 
energiczne, pzenikliwe, samodzielne, o 
dużych ambicjach — okaże źdotnoscl 
do inteesów i dużą przedsiębiOTCZioś6 

J. S. D. 

Zapytany gubernator 
oświadczył: 

— Nie wiem, skąd Roosevelt 
wziął te mowę; ja jestem jej futo
rem. 

Ale nie było to bernatorów. 
Gdyby w szkole dwaj uczmo-

Smith jwie napisali identyczne wypraco
wania, każdy z nich dostałby dwó
ję; tutaj, gdy stało się to z wy
sokimi dostojnikami, ukarano ich 
śmiesznością. v 

Radio warszawskie 

Nieustraszona automobWwtka 

Warszawa. Długość fali 141.8 m. 
9.30: Transmisja Uroczystego zaprzy 

słężentą rekrutów 21 p. p. 
10.' Transmisja Nabożeństwa z Kra

kowa. 

Ran na freninga 

11.58: Sy«nal czasu, ńejnal i Kafco- d a Kaczora". 

17.4.';. Koncert popularny. 
19.25: Płyty. 
19.45: Słuchowisko .Paryiiaiiui". ' 
20.15: Koncert. 
W pzerwie Kwadans IMeraekl ,Zdra-

12.16: Poranek Symfoniczny z Firhar-
monji Warsz. 

14: Odczyt: ,Jak stę ustrzec od strat 
na inwentarzu żywym?" 

14JO: Muzyka łudowa. 
14.40: dczyt „O kapłonieiiHi kogutów". 
15: D, c. koncertu. 
15.55: Program dla dSecł. ' 
\6M: Płyty. 
16.40: Odczyt „Kole) żelazna i pneu

matyk". 
16.55: Ptyty. j 
17.15: Odczyt „Ce lekarz .widz przez 

szybę okienną". ] 
17-30: „Wiadomości przyjemne 1 po-

żyteczne'V i 

22..45: Muzyka 
JUTRO 

11J8: Sygnał czasu. Hejnał z 
kowa. 

12.10: Ptyty. 
15.25: Odczyt ^amolory koinunfleai. 

cyjne i komunikacja lotmicSa". 
15.50: Lekcja Języka francuskleco. 
16.40: Audycja dla nauczycieli nruzy« 

ki, 
17.10: dczyt „Syn Napołeortai*s 
17J5: Muzyka lekka. 
19.15: Skrzynka pocztowa Tolnicza. ' 
19J5: Płyty. 
20. FelJetoh muzyczny '„Wtaż enta »• 

Żelazowej Woli"; 
22.40: Muzyfca taneczna. 

Rr>'<n«rlr><:fn «nntof>lio<fo<uv u* RorI<n<<> 

odpw) R u rozpoczął iremnc przed iputka- I P. Beatrice Stlka - B3ha«. Jedyna kobieta automohNIsfka, która weźmie 
FramcJU Rapbaelrm. Mi adjęcio Sao Cz prawej) w walce udział wraz z najsłynniejszymi kierowcami Swtata w wleHtich zawodach sa-

•parrlnr - partnerem amatorem Karpifrskłm. mochodowych na torze .Aviu" w Berliaie. 

Mr Malcom . Camoell, zwajiy najizy nszym czlowekiem na Świecie przj 
był do Berlina w celu wzięcia udziału wraz/z elitą kierowców samocłi ' 
wych w wiefcich zawr/dach automobilowych na torze Jivus" w Bari 
N.» silesia £jjgofrtU U) w towartł^tftit^łl^isa ypn Stncfc i VJB i 

file:///po/vatne


Rok xra. Niedziela 22 maja 1932 r. 

O B Y W A T E L E ! 
Na terenie Wolnego Miasta Gdańska wzmaga się syste-

małycznie krwawy terror rozwydrzonych band hitlerowskich: 
Ludność polska narażona jest na nieustanne gwałty i szykany. 
Gorszącemu widowisku spokojnie i z zadowoleniem przyglą
dają. się władze Wolnego Miasta wbrew cierpiącej również pod 
terrorem spokojnej części ludności niemieckiej. 

Obywatele! Czas skończyć z tego rodzaju stanem. 
Dopóki w miejscowościach gdańskich będą rozbrzmiewały 

okrzyki przeciwko Polsce i Polakom, żadna wycieczka polska 
żaden obywatel polski bez koniecznej potrzeby, nie może je
chać na teren Wolnego Miasta Gdańska. 

Zasilanie polskiemi pieniędzmy gdańskiej hakaty jest obra
zą godności własnego narodu. Kto tego nie zrozumie — będzie 
zmuszony do liczenia się z wolą własnego społeczeństwa. 

Brońmy praw polskich do Gdańska! 
Brońmy polskiej ludności Gdańska przed terrorem roz

wydrzonych band hitlerowców. 
Bojkotujmy letniska i uzdrowiska gdańskie! 

Związek Obrony 
Kresów Zachodnich 

Skoncentrowanie egzehuGji administracyjnej 
w rękach władz skarbowych 

W dzienniku ustaw z dnia 18 
kwietnia 1932 r. Nr. 32 poz. 
328 została ogłoszona ustawa 
z dnia 10 marca 1932 r. o prze
jęciu egzekucji administracyjnej 
przez władze skarbowe. 

W związku z tą ustawą praw
dopodobnie już w końcu bie
żącego miesiąca zostanie wy
dane przez Radę Ministrów roz
porządzenie — ordynacja egze
kucyjna— która ustali termin 
obowiązywania tej ustawy i 
przejęcia przez władze skar
bowe egzekucji wszelkich świad
czeń (pieniężnych nakładanych 
z tytułu publiczno - prawnego 
przez władze administracji pań
stwowej i komunalnej oraz in
stytucje działające na zasadzie 

U n e r w o w o chorych I cierpiących 
psychicznie, łagodnie działająca natu-
ralnąwodagorzka„Franclszka-J6zefa" 
przyczynia sic do dobrego trawienia, da
je im spokojny, wolny od ciężkich myili 
sen. Żądać w aptekach i skL apteczn. 

Ciekawe odczyty 
w Stowarzeniu Rodziny 

Wojskowej 
W dniu 28 maja b.r. o godz. 

17-tej odbędą się w Kasynie 
Gamizonowem odczyty p. dr. 
Machniewicza na następujące 
tematy: z cyklu zagadnienia 
Eugeniki „Alkoholizm, narko
mania i prostytucja i „Obrona 
Przeciwgazowa i Przeciwlot
nicza". 

Pierwsza ofiara Kąpieli 
Wczoraj w godzinach popo

łudniowych podczas kąpieli w 
rzece Jurowiec utonął chłopiec 
Surażski. 

Zła macocha 
27-letnia Felicja Proniewska 

(ul. Wiejska 34) zameldowała w 
komisarjacie, że macocha zbiła 
ją i oblała wrzątkiem. 

prawa publicznego, jak ubez
pieczenia społeczne i wszyst
kie inne, którym obowiązujące 
przepisy przyznają prawo ścią
galności w trybie postępowania 
administracyjnego. 

Ogólne Zgromadzenie Uojew. Komitetu LO.P.f. 
Dziś o godz. 16-ej w dużej 

sali konferencyjnej Urzędu Wo
jewódzkiego w obecności pre
zesa Zarządu Pana Wojewody 
M. Zyndram - Kościałkowskiego 
odbędzie się zwyczajne Spra
wozdawcze Ogólne Zgromadze
nie Wojewódzkiego Komitetu 
L.O.P.P. Porządek dzienny za
wiera: zagajenie, wybór prezy
dium, sprawozdanie Zarządu 
i Komisji Rewizyjnej z działal
ności za rok 
uzupełniające 
du i Komisji 

ubiegły, wybory 
członków Zarzą̂  
Rewizyjnej, wy 

bory delegatów i zastępców na 
ogólne zgromadzenie Ligi oraz 
wnioski Zarządu Wojewódzkie
go i Komitetów Powiatowych. 

-X  

Przyjęci przez P. Wojewodę 
Pan Wojewoda przyjął wczo

raj p. Romana Starzyńskiego, 
dyrektora naczelnego P.A.T/a, 
p. Stanisława Święcickiego ad
wokata z Warozawy, p. Bispin-
ga z pow. wolkowyskiego i p. 
Antoniego Kreubicha prezesa 
Zw. Ziemian. 

-Przeciw hemoroidem?.. 
HERIDAL: 

Dyrektor naczelny PAT a w Białymstoku 
Wczoraj bawił w Białymsto

ku Dyrektor naczelny Polskiej 
Agencji Telegraficznej p. Ro 
man Starzyński. Jak się dowia
dujemy, pobyt ten pozostaje w 
związku z reorganizacją, jaka 
jest przeprowadzona ostatnio w 
miejscowym P o d o d d z i a l e 
P. A. Ta. 

Pan dyr. Starzyński był przy
jęty przez Pana Wojewodę i 
odbył z nim dłuższą konfe
rencję. 

Nowy l o k a l Oddziału P. 
A. T.'a mieści się przy ul. Mar-

Uwadze mieszkańców przedmieść 
Bojary i przyległych ulic 

Dziś o godz. 3 p.p. w' lokalu | Przedmieść w Białymstoku u-
p. Zdanowicza Stanisława przy,rządzą zebranie informacyjno-
ulicy Piasta Nr. 130. Zarząd 1 sprawozdawcze dla mieszkań-
Stowarzyszenia Mieszkańców j ców przedmieścia. Bojary. 

Budżet m. Białegostoku na Uydziale Wojewódzkim 
W poniedziałek, dnia 23 bm. I lu Wojewódzkiego. M. in. oma-

w Urzędzie Wojewódzkim od-1 wiane będą budżety Magistra-
będzie się posiedzenie Wydzia-1 tów m. Białegostoku i Grodna. 

Nowe szkoły jednoklasowe 
Jak się dowiadujemy, od ro- gm. Gródek i w Kopiskach gm. 

ku przyszłego szkolnego mają 
być zorganizowane jednoklaso
we szkoły w miejscowościach 
następujących: w Klewinowie, 
gm. Juchnowiec, w Dobrzyniów-
ce gm. Zabłudowskiej, w Poto
kach gm. Zabłudowskiej, w 0 -
ziabłach gm. Michałowskiej, w 
Niewodnicy-Kościelnej gm. Cho-
roszczańskiej, w Dziernikowie 

gm. Gródek 
Obrubniki. 

Ofiara bójki 
Na Siennym Rynku {podczas 

bójki został pobity Florjan Gier-
watowski, który zameldował, że 
jednocześnie zginął mu zegarek 
i 100 zł. gotówką. 

Skarga sekwestratora na oporną ptatniczkt? 
P. Jan Jeneralczuk, sekwe- '< Sienkiewicza 25), dokąd udał 

strator Magistratu zameldował' się dla ściągnięcia podatku dro-
w policji, że 20 bm. podczas I gowego, właścicielka stawiała 
czynności służbowych w miesz- ! opór i nie pozwoliła wziąć za-
kaniu p. Sory Linczewskiej (ul.! sekwestrowanych ruchomości. 

ÓNIKAJMY S O O 
sODPt€GOW 

ucwcONi ras t / n o j 

CAZIMI-METAMORPłJOSA 

szatka Piłsudskiego 6. W naj
bliższych dniach O d d z i a ł 
przystąpi do wydawania co
dziennego biuletynu informacyj
nego .dla prasy. 

Kierownikiem Oddziału biało
stockiego został p. Stan. Szypiń-
ski, b. kierownik Pododdziału 
P. A. T.'a w Toruniu. 

najtańszy i naj
lepszy środek 
Chiaiu&ur 

działa pewnie 
i uśmierza bóle 
»usuwa zapalenie 

Do nabycia we wszystkich aptekach i sWadach aptecznych 

Dziecko pod kołami taksówki 
W dniu 

Kościuszki 
hofa szofer 

20 bm. na Rynku 
u wylotu ul. Zamen-

Stanisław Stojak, 

Skazanie „czerwonej pary" wywrotowców 
Sąd Okręgowy w Grodnie 

skazał za działalność wywro
tową Kramarza Nachmana, Kie
rownika Centralnego Wydziału 
Zawód. Komunistycznej Partii 
Zachodniej Białorusi na 5 lat 
więzienia i Pejsachowicz Awę 

Zamach samobójczy 
W dniu 19 b. m. w celu sa

mobójczym napiła się esencji 
octowej 18-letnia MarjaKaprja-
nowicz przy ul. Kołodziejskiej 
Nr. 1. Denatkę odwieziono do 
szpitala żydowskiego. 

Pod zarzutem kradzieży 
Policja aresztowała Szmula 

Zawińskiego (ul. Piesza 1) pod 
zarzutem kradzieży 315 zł. u 
sołtysa Dąbkowskiego na po
stoju zamiejskich autobusów (o 
czem pisaliśmy wczoraj). 

Na gorącym uczynku 
Podczas nieobecności domow

ników skradziono z mieszkania 
p. Tewji Łapidus (ul.'św. Ro
cha Nr. 1) garnitur męski. Po
licja ustaliła, że kradzież ' po
pełniła 48-letnia Janina Silwo 
(ul. Płocka Nr. 8). Ujęto ją, a 
garnitur zwrócono poszkodowa
nemu. 

vel Bertę Goldsztejn, sekretarkę 
Okręgowego Komitetu tejże 
partji na 6 lat więzienia. 

jadąc wtasną taksówką w kie
runku ul. Kilińskiego przejechał 
6-letnią Minkę Lampert (ul. Za
menhofa Nr. 17). Szofer odwiózł 
ją taksówką do szpitala św. Ro
cha, gdzie lekarz stwierdzi! nie
znaczne zadraśnięcia na głowie 
i nodze. Po nałożeniu opatrun
ku odwieziono ją do domu. 

Ze sportu. 
Bieg kolarski o puhar przechodni Magistratu 

Dziś na boisku sportowem w 
Zwierzyńcu o godz. 10 rano 
rozpoczną się zawody kolarskie 
miejscowych klubów o puhar 
przechodni Magistratu. Trasa 
biegnie dokoła Białegostoku 32 
kim. Zbiórka zawodników—na 
boisku o godz. 9 min. 30. Start 
odbędzie się na skrzyżowaniu 
szos koło boiska. 

Wstęp bezpłatny. Zawody 
organizuje „S p a r t a", która 
przed dwoma laty wygrała 
puhar. 
Trójmecz lekkoatletyczny 

Dziś w „Dzień P. Z. L. A." 
urządza Białostocki Okręgowy 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełni dyżur apteka: E. 

Wilbuszewicza, R-k Kościusz
ki 17. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

LUBIEN WIELKI 
koło Lwowa 

Najsilniejsze zdrojowisko 
siarczano - borowinowe 

SEZON KĄPIELOWY 
od i maja do końca wrzeJnla 

W sezonie I-szym i Ill-cim 
specjalne zniżki. 

Iniormacyj udziela: Zarząd Zdrojowy. 

APOLLO 
D Z I Ś 

Pocz. 6*°, 8*, W-
Najnowszy arcyiilm 

W. VAN DYKA 
Twórcy filmów 

„ P O G A N I N " 
. B I A Ł E . C I E N I E " 

„ T R A D E R H O R N " 

PRZEPIĘKNE WIDOKI 
CUDNE MELUDJE 

l K i 

Problem odrębności ras! Płomień tropikalnego temperamentu! 

KOCHANKA z TAHITI 
•

„ Na dalekich wyspach kolorowych, w najbardziej uroczym 
zakątku świata, rozgrywa się dramat niezwykłej miłości... 

P Ł O M I E N N A H I S Z P A N K A 

CONCHITA MONTENEGRO 
tytułową rolą powyższego filmu, wysunęła się na czoło gwiazd 

P O N A D T O 

PARODJA WIELKIEJ REWJI 
HUMORU, ŚPIEWU i TAŃCA 

w wykonaniu 

50 
TRESOWANYCH 

PSÓW 
w rewji pod tytułem 
TRUBADURZY PSIEJ 

OPERETKI 
1) W HAREMIE. 2) MAMY, 

3) PSI TRÓJKĄT. 4) POD OSZCZEPEM 
5) F I N A Ł . 

ROLNICY, 
WŁAŚCICIELE DOMÓWI 

Do krycia d a c h ó w 
nowych domów, will, 
używajcie ogniotrwa-

{ej specjalnej, bezsmo -
owcowej papy białej, 

b i tumicznej marki 
„KOLIBIT" lub czer
wonej „CZERWOL1T" 
z Górnośląskiej fabryki 

papy dachowej 
KOSZYCKI I LIBER 
Nowy Bieruń, G. Si. 

J E D Y N E T R U R Ł E , 
ESTETYCZNE POKRYCIE 

D A C H Ó W 
Żądajcie wewszystkich 
większych składach. 

Żądajcie prospektów i 
ofert wprost z fabryki 

w Nowym Bieruniu lub filii w War
szawie ul. Ząbkowska 50, 

Związek Lekkoatletyczny trój
mecz: W.K.S. Osowiec, Jagiel
lon ja i Ognisko B-k. 

Program zawodów obejmuje 
bieg 100 mtr„ bieg 3 km., szta
feta 4x100, rzut oszczepem i 
dyskiem, pchnięcie kulą, skok 
wdał i wzwyż. 

W biegu 3 km. spodziewane 
jest pobicie rekordu Okręgu 
przez Strzałkowskiego. 

Poza konkurencjami ponawia 
Luckhaus (Jag.) próbę pobicia 
rekordu Polski w trójskoku, 
ustanowionego pszez niego na 
zawodach w dn. 8,V. 

Do każdej konkurencji wy
mienione kluby wystawiają pa 
2 zawodników. Punktacja: 3, 2, 
1, za sztafety 6, 4, 2. 

Mecz piłki nożnej 
Wczoraj na boisku w Zwie

rzyńcu mecz piłki nożnej 
Cresovia (Grodno) — Jagiellonja 
zakończył się wynikiem 4:1 
11*1) 

•f 
Popierajcie Polski Cz. Krzyż 
Dr.M.Kanel 
CSwoij iiiiritzni, iMriii i noutstiMU. 
Przyfrunie od gada, 9—1 i od 5—8. 

Kobiety od gods. 4—5 p.p. 
•I. Slraklawlcii J7 (piitoi) Ul. MS, 

Dfloiziiii drobni 

Bona ze świadec
twami potrzeb

na do czteroletnie
go chłopca. Zgła
szać się ul. War
szawska 10 parter. 

Dom drewniany. 
nowy, tanio do 

sprzedania. Wiado
mość: ul. Orzeszko
wej 14, 

Plac f r o n t o w y 
przy ul. War

szawskiej do sprze
dania. Wiadomość 
ul. Podleśną 1 

APOLLO 
Od godz. l i » , 2*> popoł 

AFERA MĘŻATKI 
— X — 

J » n e t M a c D o n a l d 
i V i c t o r M a e L e g l e n 

PONADTO dodatki dźwiękowe 

L E C Z N I C A 
Akuszery jno-GIneko log lczna 

Dra C. SZYLMAHA 
Przyjmuje ciężarne w ciągu całej doby 

Pokoje oddzielne i wspólne. 
Elektro-ciepło-twiatloleczenie. 

Przy łóżkach radjo. 
C e n y p r z y s t ę p n e . 

Legionowa 2, tal. 8-66. 

AWANTURA MIŁOSNA 
W PODRZĘDNYM HOTELIKU 

Buster Donźuan 
Przyłapany na gorącym uczynku! Zdradzony mąż strzela! 
Przyjaciółka mdleje! Narzeczona . . . 

BUSTER SIĘ ŻENI 
Arcydzieło nalparadiiiejłzłgo bumoru — wkrfitc* w klnla .APOLLO" 

*5S8& rfy* a#$2' 
(D •frmW 

0) dJlAU-O&L 

Dr. A. Adamowicz 
Ciinki, ikirn, iiiirrizii, |M»W WMK) 

Przytonie w gabinecie 
D r . A . C U K w I C Z A 
BIAŁYSTOK. Mumalka MIIIIHIIO «. 

(d.wnl.J Ufwwa) Tał. §-«. 
•4 JodŁ ID *> t-M i oi 4-«i to »-«i w i . c . 

NADZWYCZAJNA OKAZJA! 
Oryginalne kompletne ramy 
W J T T L E R 

z błotnikami Z ł . 35-— za sztukę 
oraz wszelkie części rowerowe po cenach bardzo 

! niskich poleca: 
Polsko-Angielski Dom Handlowy 

„ E N G 1 N E E R 1 N G ffl. M E R C A T 1 L E " 
W a r s z a w a — ' W i e r i b o w * 8 . 

ZIOŁA LECZNI
CZE według prze 

pisów sławnych le-. 
karzy przeciw cho' 
robom żołądka, ki
szek, płuc, nerwów, 
wątroby, nerek, pę
cherza, hemoroidom 
upławom. obstruk
cji. kamieniom żół
ciowym, kaszlowi. 
astmie, błędnicy, 
sklerozie, artretyz-
mowi, reumatyzmo
wi etc. Żądajcie bez
płatnej broszury po
uczającej 111 Adres: 
Liszki—Apteka, 

Zgubiono 
konia 

dowód 
361895 

seria B Łuksza Mi
chała. Zaluki, gmina 
Gródek Białostocki 

Popierajcie L0.P.P. 

NA EKRANIE 
B o h a t e r f i lmu „MAROKHO" 

d a w n o n i e w i d z i a n y 

GARY COOPER 
oraz czarująca partnerka flaUriCB ChtialitT 
znana z filmu „ W E S O Ł Y PORUCZNIK" 

CLBUDETTECOLBERT 
w najnowszym filmie dźwiękowym 

wytwórni „PARAMOUNT" p. t. 

KnriTnii U H M 
wspaniały film na tle miłości kapitana 

i dziewczyny lekkich obyczajów. 

MODERN 
DZIŚ POCZĄTEK 

6is, 8 i 10*1 
CENY1 
0 0 1 ZŁ. 

Od i i — 3 popui. 
Ceny od 50 gr. 

KAPITAN 
WHALAN 

NA SCŁNIR 
POŻEGNALNY WYSTĘP 

C A Ł E G O Z E S P O Ł U 
biorą ndział • biorą udział 

I. OLENIECKA — B. WINECKI 
RUDOLF CZERNY 

I. PAWŁOWSKI I K. LUT0WNA 
1. CO NIE POZWALA MAMA. 
2. NOC PERWERSJI skecz komiczny 
3. SZAMPUS FOX duet taneczny 

4. TANGO ZAPOMNIENIE 
5. Aria z opery „PAJACE" 
6. TANIEC EXCENTRYCZNY. 
7. CHCĘ SZALEĆ. 
8. FJNAŁ — cały zespół. 

y 
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